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Toimetajalt 

 
 Head filatelistid. Üle hulga aja on valmis 
saanud Eesti Filatelist järjekorranumbriga 44. 
Ta erineb oluliselt varasematest. Sellel on 
mitmeid põhjusi. Üks nendest on asjaolu, et 
filateelia ja eelkõige info sellest on läinud 
internetti. Maailmas toimuvad kõik vähegi 
olulised filateelia sündmused läbi interneti 
teavituse. Läbi selle on võimalik jõuda suurema 
auditooriumini. Meie potentsiaalsed lugejad ja 
kogujad leiavad meid läbi selle. Teiseks, et 
konkureerivate hobidega maailmas ellu jääda 
me peame olema kättesaadavad ja nähtavad 
nendele, kelle igapäeva elu lahutamatu osa on 
ekraan. Kolmandaks on meil hetkel raskusi 
piisava hulga uurimuste saamisega. 
Käesolevas numbris leiate mõne leheküljelisi 
uurimusi. Need võiksid ka teisi innustada tulla 
välja oma uurimustega. Kellel on huvitav leid, 
mõni kiri, tempel jne. See on väärt, et seda meie 
järgmistes numbrites kajastada.  
 Musta Piibli ilmumisest on möödunud 
üle 30 aasta. Selle ajaga peab olema 
kogunenud piisavalt materjali, mis on seni 
avaldamata ja mis täiendavad seda. Esikaanelt 

võib leida pildi meenutusi möödunust. Seal on 
ka Elmar Ojaste pilt tema Göteborgi kodu 
töötoast. Pilt sai tehtud 2014 aastal kui sai 
maestrol külas käidud. Elmar Ojaste poolt 
kokku pandud postiajaloo osa ei ole võimalik üle 
hinnata. See aga ei sündinud tühja kohapeale. 
Tal oli siin, Eestis, oma abiliste võrk. Äkki on 
nüüd aeg ka nendest kirjutada. Ootaks siin 
mälestusi ja käsikirja näidiseid. Järgmises 
numbris teeme sellega ka algust. 
 Järgmisel aastal toimub järjekordne 
filateelianäitus Estonia 2020.  Kutsuks kõiki 
sellel näitusel osalema. Sellel näitusel on 
võimalus, kutsutute klassis, välja panna 
väljavõte oma kogust., mis ei pea olema 
vormistatud kui näituse töö. Zürii seda ei hinda 
kuid soovi korral on võimalik saada ekspert 
arvamust kuidas edasi liikuda.  Kutsutute 
klassis ei rakendu stendimaks. 
  Rahvusvaheliselt on järgmisel aastal 
Eesti tööd esindatud Londoni maailmanäitusel 
ja Ostropa näitusel Berliinis. Kindlasti tasub 
hakata valmistuma Kuopios 2021 märtsis 
toimuvale Nordia näitusele

 

Heatahtlikule kriitikale ja tulevasele koostööle lootes, 

Teie Kaido Andres 
REFS „Estonia“ juhataja 
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Postimuuseum tõmbetuultes 
Tarmo-Jaan Tõeleid 

 

Uus tulemine. 
Jaanuaris 1993 sai ette valmistatud käskkirja projekt 
postimuuseumi loomise kohta alates 1.02.1993, esialgu 
Riigiettevõtte Eesti Posti allettevõtte Eesti  Postmargi 
struktuurilise allüksusena. Enne seda olin teinud 
ettepaneku Eesti Telefonile ühise Sidemuuseumi 
loomiseks, koos oleks olnud odavam. Pärast mõningast 
arutelu elektriside siiski loobus, põhjendusega, et  neil 
on Haapsalus oma muuseum juba olemas.  Meil oli vaja 
kiiresti alustada materjali kogumist, mis 
ümberkorralduste käigus võisid sattuda prügimäele ja 
eks sattus ka. Sai antud esimesed korraldused 
ettevõtetele, milliseid esemed hoida ja millised 
materjalid saata muuseumi tarbeks Eesti Postmargile 
hoiule. Meil oli mitu head  kanditaati allüksuse juhi 
kohale, parim neist kindlasti juba pensionil olev 
eluaegne postimees Erich Prand. Õppisin teda lähemalt 
tundma Tallinna Peapostkontoris töötades, kus ta juhtis 
ekspluatatsiooni osakonda. Tema osakonnas muide 
töötas ka enne 1940-ndat aastat Eesti Posti 
Peavalitsuses töötanud sekretärina Gerda Kippar. Ta oli 
juba aastaid pensionieas, aga ütlesin Ericile mitmel 
korral, et hoia seda elavat postiajalugu meil niikaua kui 
võimalik.  Erich tundis sügavat huvi postiajaloo vastu ja 
eks ta oli ise ka elava postiajaloo kandja. Tuntud 
inimesena postiringkondades ja hea suhtlejana oli ta 
kanditaatide seast parim, et alustada veteranidelt 
mälestuste ja võimalike esemete kogumist. Kahjuks ta 
loobus tervislikel põhjustel. Loobusid ka teised 
kauaaegsed postitöötajad, kelle sobivuses olime 
kindlad. Ja nii alustasime sobiva inimese otsingut 
ajaloolaste seast. Oli vaja lahendada muuseumi 
asupaiga ja ruumide küsimus. Variante oli erinevaid ja 
nende vaagimisel enim plusspunkte sai Tartu, kus 
kasuks tuli ka uue Postimaja ehitus. Ehituse otsuse 
langetamisel olime sundseisus. Vana Postimaja oli 
avariiseisus ja Tartu linnapea Ants Veetõusme esitas 
meile 1992.a ultimaatumi - kas alustate ehitust või 
võtame krundi käest. Kaheksakümnendatel eraldatud 
väga hea asukohaga krundil oli alustatud arheoloogilisi 
väljakaevamisi ning need olid raha puudumisel 
külmutatud ja selline „kuumaastik“ kesklinnas oli 
muidugi sobimatu.  See oli aeg kui tuli muretseda, 
kuidas postiveoks bensiini saada, kuidas kuu lõpus 
töötajatele palgad välja maksta ja paljud muid paktilisi 
küsimusi, aga otsus sai langetatud. Ja nii alustas 
Postimuuseum 30.septembril 1994 ajaloolase Aive 
Küngi juhtimisel Tartu Peapostkontori struktuurse 
üksusena vana Postimaja III korrusel. Pea aasta hiljem, 
14.augustil 1995   sai muuseum oma kasutusse  uue 
Tartu Postimaja IV korruse. Seal oli ruumi 
uurimistöödeks, muuseumisse saadetud esemete 
hoiustamiseks ning korrastamiseks konserveerimiseks. 
Samuti võimalus koostada ja ette valmistada 
rändnäitusi. Oli ka huvilistele avatud raamatukogu, 
millesse oli kogutud heas valikus postiajaloo- ja 
filateeliaalast kirjandust, millest märkimisväärne osa oli 

annetatud. Püsinäituste korraldamiseks eraldatud 
ruumid ei sobinud ja esialgu tuli leppida rändnäitustega, 
nende väljapanekuks sobisid hästi maakonnakeskustes 
klientide teenindussaalid. Postimuuseumi direktorile 
Aive Küngile abiks sai moodustatud  korraldustoimkond 
Juhan Kirise juhtimisel. Juhan tundis põhjalikult 
postisidet, oli juhtinud kolme postiettevõtet, alates 1970 
kuni pensionile siirdumiseni töötas sideministri 
asetäitjana ja I asetäitjana. Riigiettevõtte Eesti Post 
moodustamisel 1991 jätkas tööd nõuniku ametis. Ta 
toetas igati muuseumi loomist ja osales aktiivselt selle 
arendamisel. Korraldustoimkonna liikmeteks said Tartu 
Linnamuuseumi direktriss  Helvi  Pullerits, postiveteran 
Helgi Pikk, Postimuuseumi juhataja Aive Küng ja Eesti 
Postmargi direktor Heldur Unt. Suur oli abi ja toetus  
Postimuuseumi Sõprade Seltsi poolt. Seltsi loomise 
idee ja initsiatiiv tuli Elmar Ojaste poolt, kes on tuntud 
ning väga austatud inimene postiajaloo ja 
filateeliahuviliste seas.  Idee realiseerimine algas 
filateelianäituse Mare Balticum 97 ajal, mis toimus 
30.05.– 1.06.1997 Rootsi vanas Hansa-linnas Kalmaris, 
kus moodustati toimkond, kes hakkas ette valmistama 
Eesti Postimuuseumi  Sõprade Seltsi asutamist. Kuus 
nädalat hiljem 12.07.1997. toimuski Rakveres Eesti 
Postimuuseumi  Sõprade Seltsi asutamine. Juhatusse 
valiti  Karl Laas Kanadast, Rudolf Hämar USA-st, Pertti 
Hujala Soomest, samuti Ants Linnard, Gunnar Kirs, 
Kalev Kokk, Jaan Moik ja revidentideks   Jaan Otsason 
ning Elmo Viigipuu Eestist. Ise  sellel kahjuks  osaleda 
ei saanud, aga tervituse tollase Postisarve toimetaja Ivo 
Mäggariga saatsin. Suurim tänu kuulub selleaegsetele 
Eesti Posti töötajatele, kes toetasid Postimuuseumi 
loomist ja osa neist leidsid ka lisaks mälestustele 
annetada postiga seotud esemeid. Oli ju sel ajal igal 
töötajate poolt teenitud sendil-kroonil kümneid kulude 
katmise vajadusi ja palkade kasv jäi alla  inflatsiooni 
kasvule. Postimuuseumis tuli katta töö ja arenguga 
seotud kulud, kuni seitsme töötaja palgad ja osta ka 
postiajalooga seotud eksponaate. Kõik see tuli meie 
ühisest kulude eelarvest. 
Uue Postimaja ehitamise otsuse langetamisel ei olnud 
veel selge , mis saab vanast Tartu Postimajast, aga 
tasapisi hakkas idanema mõte, et see oleks sobiv 
Postimuuseumile. See tundus eriti sobivat, arvestades 
ka maja ajalugu. Selles Katariina II poolt postile kingitud 
majas asus toimiv postkontor kõige kauem Eestimaal 
olevatest. Plaan oli renoveerida maja, paigutada pärast 
seda sinna Postimuuseum, kus oleks ka pind 
püsiekspositsioonidele, ehitada III korrus ja katusealune 
korteriteks. Korterite müük oleks taganud vajalikud 
vahendid maja remondiks. Siin aga nägid oma 
võimalust Spordimuuseumi juhid, kes pöördusid Tiit 
Vähi poole anda maja neile ja koos sellega ka vahendid 
remondiks. Kaalukategooriad olid erinevad ja nii ühel 
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ilusal päeval 1995 sain kutse ilmuda Toompeale 
peaministri juurde, kuhu oli kutsutud ka tolleaegne 
teede- ja sideminister  Kalev Kukk ja kultuuriminister 
Jaak Allik. Otsustamisel oli vana Rüütli 15 asuva Tartu 
Postimaja üleandmine Spordimuuseumile, kellel siiani 
oma pind puudus. Avaldasin küll arvamust sellise 
eksproprieerimise vastu, aga tol ajal oli Eesti Post veel 
riigiettevõte ja varad kuulusid riigile. Alles aasta hiljem 
5.augustil reorganiseeriti Valitsuse otsusega Eesti Post 
aktsiaseltsiks ja kõik varad hakkasid kuuluma firmale. 
Nii oli siis valitsuse juhil täielik õigus selline otsus 
langetada. Olgu siinkohal öeldud, et Tartu uue 
Postimaja ehituseks ei eraldatud Vabariigi eelarvest 
ühtegi senti ja kogu ehituse maksumus tuli Postil endal 
kanda. Kohtumisel lubati Postimuuseumile eraldada 
vanas renoveeritavas Postimajas ruumid 
püsiekspositsioonile renditasuta 10 aastaks ja hiljem, 
kui ehitatakse Eesti Rahva Muuseum, saab 
Postimuuseum sinna pinna ja hoidlad. Arvan, et sel ajal 
ei kujutanud keegi koosviibijatest ette, milline on asjade 
seis kümne aasta pärast.  Vana Postimaja 
renoveerimine muuseumiks  hakkas peale üleandmist 
venima. 1999. aasta talvel järjekordsel Tartu 
külastamisel käisin vaatamas ka vana Postimaja, kus oli 
aga täielik vaikus ja keldris oli näha väljakaevatud 
süvendis vundamendi tammevaiad, mis olid väga hästi 
säilinud. Pärast nähtut saatsin tolleaegsele 
kultuuriministrile Signe Kivile kirja ja avaldasin arvamust 
nähtu kohta, et ahnitsetakse omale vara aga sellega ei 
suudeta aastate jooksul midagi teha. Signe Kivi ei olnud 
muidugi selles süüdi kuna oli lühikest aega olnud 
ministriametis, aga asjad hakkasid liikuma. Kas ka minu 
märgukiri sellele kaasa aitas, seda ma kahjuks ei tea.  
 

Postimuuseum vanas Postimajas. 
1.oktoobril 2001 sai avatud esimene püsinäitus 
renoveeritud vanas Tartu Postimajas. Alustasime 
filateeliakonverentsiga „10 aastat Eesti postmarki“ 
Ettekannetega esinesid  Eesti Filatelistide Liidu 
esimees Rein-Karl Loide, postmarkide kujundusest 
tänases Eestis kunstnik ja Eesti Posti 
emissioonikomisjoni liige Heinz Valk ning Eesti 
Postmargi direktor Heldur Unt.  Samal päeval kell 12 
toimus ka Postimuuseumi ja Spordimuuseumi pidulik 
avamine. Meie  mure Postimuuseumi tuleviku suhtes oli 
jätkuv ja pidasime plaani koos Tartu postiterminaaliga 
ehitada välja hoidla suuremahulistele varadele, mida 
olime jõudnud juba arvele võtta (Märjamaa postkontori 
seif aastast 18...., Põltsamaa postkontori nimekapid, 
vanad postiautod ja palju muud). Kullerteenuse turule 
toomine ja selle kasvavad mahud sundisid Tartus 
rentima täiendavat pinda saadetiste töötlemiseks ja 
kuhu oleks vaba juurdepääs suurtele veokitele. Ajutine 
ümberlaadimine väiksematele kaubikutele linna servas 
oli tülikas ja aeganõudev. Renditud pinnal aga puudusid 
meie töötajatele normaalsed töötingimused ja seda võis 
lubada ainult ajutiselt. Muuseumite pidulikul  avamisel 

palusin tolleaegselt Tartu linnapealt Andrus Ansipilt abi 
sobiva krundi leidmisel ja sellega hakkas linnavalitsuse 
poolt tegelema Linnaplaneerimise ja maakorralduse 
osakonna juhataja Urmas Ahven. Tubli, asjalik ja 
sõnapidaja mees, kellega kohtusime korduvalt ja tänu 
kellele leidsime kiiresti igati sobiva krundi Võru tn 167,  
kus täna asubki Tartu postiterminaal, ainult ilma 
hoidlata Postimuuseumi suuremahulistele varadele.  
Tõsi, krundil oli Maanteeameti poolt kehtestatud piirang, 
aga tänu tolleaegsele ameti peadirektori Riho Sõrmuse 
aktiivsele sekkumisele selgitati kiiresti välja, et vajadus 
piirangule on muutunud ja see võeti maha. 2002.a 
sügisel, kui Eesti Posti juhiks sai Alo Streiman, 
korrigeeriti arenguplaane. Tartu terminali ehitus lükati 
kaugemasse tulevikku, esikohale kerkis Rakvere 
postiterminali ehitus, mis õnneks jäigi ehitamata ja 
hiljem selleks ostetud krunt müüdi. Kulude kokkuhoiuks 
aga hakati otsima lahendust Postimuuseumist 
vabanemiseks ja neid variante oli mitu. Tänu Eesti Posti 
nõukogu esimehe Jüri Ehasalu vastuseisule jäi 
Postimuuseum veel Eesti Posti koosseisu. Aasta pärast 
sai Streimani asemel juhatuse esimeheks Peeter 
Raudsepp ja huvi Postimuuseumist lahtisaamiseks 
jätkus. Jätkus ka Jüri Ehasalu vastuseis kuni tema 
vahetas nõukogu esimehe kohal välja Meelis Atonen. 
Seega oli Postimuuseumi saatus otsustatud, jäi 
lahendada vaid kellele varad üle anda, huviline oli 
olemas. Õnneks sekkusid 2008. a Postimuuseumi 
Sõprade Selts, paljud filatelistid ja postiajaloo huvilised, 
et leida muuseumi  tuleviku variantidest parim. Ja 
parimaks lahenduseks oli Eesti Rahva Muuseumi 
(ERM) tolleaegse direktrissi Krista Aru otsus 
Postimuuseumi vastuvõtmiseks. Nii toimuski 
16.oktoobril 2008 Tartus Postimuuseumi üleandmise 
Eesti Rahva Muuseumile (ERM) lepingu vormistamine. 
Ja nii jätkas muuseum alates 1.jaanuarist 2009 ERM-i 
osakonnana jätkuvalt  Rüütli tänavas, kus jõuti veel 
palju huvitavaid näitusi korraldada kuni lahkumiseni 
Raadile 30.septembril 2016.  Vabaturu konkurentsis 
olevale Eesti Postile oli muidugi tähtis kasum ja  
vabanemine kulutustest, millised ei ole otseselt seotud 
tema ülesannetega. Aga ainuüksi uue Tartu Postimaja 
müügist laekunud raha eest oleks saanud 
Postimuuseumi tagasihoidlikud kulud katta 
mitmekümneks  aastaks. See on muidugi valikute 
küsimus ja olenes Eesti Posti aktsiate hoidjast 
majandus- ja kommunikatsiooniministrist Juhan 
Partsist. Juhtub, et vahel saame alles aastate pärast  
selgust langetatud otsuse tagajärgedest. Eesti Rahva  
Muuseumi varahoidlates on kahtlemata head ja 
turvalised tingimused Postimuuseumi varadele. On 
muidugi kahju, kui seal ei leita kohta postiteemalisele 
püsinäitustele. Postimuuseumi üleandmisel ERM-ile 
tegid 10.oktoobril 2008 ühisavalduse ERM-i juhatuse 
esimees Krista Aru ja Eesti Posti juhatuse esimees Ahti 
Kallaste, kus oli muuhulgas ka öeldud, et Raadil on 
spetsiaalselt ruumid ette nähtud ka Postimuuseumi 
kogude eksponeerimiseks. Uudistajaid oleks seal 
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kindlasti tunduvalt rohkem, kui vanas asukohas. 
Ajalooliselt on post olnud tihedalt seotud enamuse 
elualadega ja aidanud nende ja tervikuna ühiskonna 
arengule kaasa. Seega üks võimalustest oleks Eesti 
Rahva Muuseumi püsinäituste võimalik sidumine 
postiteemaga. Aga seal ehk leiaks hea tahtmise korral 
ka  nurgakese vana postkontori sisustamiseks, kus 
pakutakse kaasaegset teenust. Eesti Post võiks 
reserveerida mõnede sobivate markide väljaannete 
jäägid müügiks ainult seal. Soovijale võiks piletiks olla 
muuseumi postkaart, mida on võimalik sealt saata ja nii 
saaks muuseum kuludeta teha endale head reklaami. 
Meil oli kunagi arutusel pilet-postkaardi kasutuselevõtt 
Rüütli tänava Postimuuseumi külastajatele aga 
eeldusel, et see võiks vähendada külastajate arvu, 
jätsime selle realiseerimata.  Arvestades, et muuseumi 
hakkavad külastama organiseeritult koolilapsed, võiksid 
seal olla stendid filateeliaga tutvumiseks. Muidugi üks 
võimalustest on rändnäitused, mida omal ajal ka tehti. 
Siis olid veel regionaalsetes keskustes asuvates 
postkontorites selleks head tingimused, tagatud valve ja 
eksponaatide alles olek. Täna, kus post on kolinud 
kaubanduskeskustesse, on see muidugi raskem, aga 
külastajaid oleks tunduvalt rohkem. Ehk annaks ka 
midagi mõelda igal aastal korraldatavate 
filateelianäituste juurde. Usun, et Postimuuseumi 
sõbrad ja filateeliahuvilised pakuvad välja palju teisigi 
lahendusi ja aitavad nende realiseerimisele kaasa.  
 

Postimuuseumi varadest 
Eesti Postimuuseum loodi Eesti postiametkonna osana  
20.mail 1935 ja selle  korraldajaks määrati Julius Bleyer. 
Muuseumile eraldati Tallinnas  Kreutzwaldi 12 
kolmandal korrusel neli tuba. Alates 1972. aastast  
asusid nendes ruumides Postiside Direktsioon kuni  
Sideministeeriumi likvideerimiseni.  Tegelikult algas 
materjalide kogumine muuseumi tarbeks juba 1921, kui 
Postipeavalitsuse ülem vastava korralduse andis. Aga 
seda arengu-ja tegutsemise aega ei olnud antud pikkalt.  
28.septembril 1940 saatis N.Liidu 
Siderahvakomissariaadile alluv N.Liidu Side 
Keskmuuseumi direktor Gormin kirja Eesti NSV 
Sidevalitsuse ülema kohusetäitjale sm. L. M. 
Štšedatovitš´ile kirja. Kirjas on palve - lähtudes N.Liidu 
Siderahvakomissariaadi suunistest saata 
Keskmuuseumile materjale, mis iseloomustavad side 
arengut Baltimaades. Sealhulgas postmarke, 
kollektsioone, ümbrikke ja ka postisaadetiste ning 
rahakaartide näidiseid. Samuti ka postisaadetiste 
kande- ja transpordikotte, kaalusid, templeid, plomme ja 
muud. Oldi valmis vajaliku transpordi kindlustamiseks. 
Ühtlasi sooviti astuda kontakti Eesti Postimuuseumiga. 
Andmed puuduvad, palju siis materjale Leningradi 
saadeti, aga meie muuseumi varade saatmine sinna 
ootas veel ees ja see sai teoks 1951 aastal. Julius 
Bleyer võitles kuni elu lõpuni, et Postimuuseumi varad 
tagasi saada, pöördudes korduvate taotlustega 

A.S.Popovi nim. Side Keskmuuseumi ja NSVL 
Sideministeeriumi poole. 1978 aastal antigi  ENSV 
Sideministeeriumile üle komplekt Eesti Vabariigi 
aegseid postmarke. Kauaaegne sideministri asetäitja 
Juhan Kiris andis need üle 1994. aastal 
Postimuuseumile. Üheksakümnendate aastate algul 
jätkus töö riiklikul tasemel varade tagasisaamiseks, aga 
siiani tulemusteta. Üheks keeldumise põhjenduseks oli 
konkreetsete varade üleandmise nimekirja puudumine, 
kuna aktiga anti 1951.aastal üle 65 kasti ja 344 pakki. 
Eriliseks väärtuseks oli seal postimaksevahendite 
kollektsioon, mille süstemaatilist kogumist alustati Eesti 
postmarkide osas juba 1921.a ja välismaa markide osas 
1922. aastal. Üld arvuliselt oli kollektsioonis ligikaudu 
120 000 Eesti ja 190 000 välismaa postmarki, lisaks 
hulgaliselt tervikasju, postmarkide kavandeid,  
proovitrükke ja muid esemeid ning dokumente. Kastides 
oli ka palju raadio, telegraafi, ja telefonisidega 
seonduvaid materjale. Julius Bleyeriga  kohtusin 
esmakordselt 1975. aastal, kui töötasin Tallinna 
Peapostkontoris. Olin varem kuulnud Postimuuseumi 
saatusest, aga see kohtumine andis sellest põhjaliku 
pildi. Küllap ta teadis, et sel ajal pole minust abi varade 
tagasisaamisel. Aga ta uskus kindlasti seda, et mida 
suurem ring postirahvast Postimuuseumi saatusest 
teab, seda parem. Igatahes minus see kohtumine 
tekitas huvi postiajaloo vastu ja hakkasin mõningaid 
materjale koguma, et hiljem need üle anda 
Postimuuseumile. 1976. aastal korraldas 
Sideministeeriumi Postiside Direktsioon postiettevõtete 
vahel konkursi parimale fotoalbumile. Võtsime Tallinna 
Peapostkontoris seda konkurssi väga tõsiselt, et 
jäädvustada meie tänaseid töid ja tegemisi ning minna 
ka fotodel ajas tagasi. Sellest sai väga hea temaatiline 
album, kus oli ka töötajatelt laenatud fotosid  enne 1940. 
aastat posti argipäevadest ja pidulikest sündmustest. 
Oma kaaluka panuse sellesse andsid juba eelpool 
mainitud Gerda Kippar, Erih Prand ja paljud teised 
veteranid ning edukad noored. Tellisime 
Kunstikombinaadist uhke ja kaunilt kujundatud 
nahkehistööna valmistatud albumi. Kui pärast konkursi 
lõppu soovisin albumi tagasi saada siis nentis 
tolleaegne Direktsiooni ülem Oskar Pärtlas, et see on 
kapi otsast kadunud. Arvatavasti saatuslikuks said just 
nahkkaaned, mitte sisu. Vanadest fotodest oli kahju ja 
tegelikult kogu albumist, mis kajastas ühte ajajärku 
postitöötajate tegemistest ning oleks väärinud kohta 
Postimuuseumis. See seik on korduvalt meelde tulnud 
seoses meie ajaloo talletamise vajadusega. 
Kaheksakümnendate lõpul alanud suured muudatused,   
nagu Sideministeeriumi likvideerimine 1991 ja selle 
baasil suurte riigiettevõtete loomise tõttu läks kaduma 
nii mõndagi huvitavat postiajaloo jaoks. See oli muidugi 
harukordne juhtum ajaloos, kui ministeeriumi 
likvideerimise algatajaks ning läbiviijaks oli minister 
Toomas Sõmera isiklikult koos oma asetäitja ja 
kauaaegse kolleegi Jaak Ulmaniga. Alustasime sellest, 
et 1992 said ettevõtted korralduse kasutamisest 

8



kõrvaldatud nimelised asjad ja muud templid saata 
Postmargile hoiule. Samuti tuli neil säilitada ajaloole 
huvipakkuvaid materjale ja esemeid. 11.01.1994 sai  
antud korraldus Eesti Postmargile eraldada 
Postimuuseumile kõigist margitüüpidest 5 poognat, 10 
FDC ümbrikku, 10 eritempliga  ümbrikku 10 max. kaarti, 
samuti kõiki omatoodangu näidiseid. 1994. aasta 
sügisest alates oli juba võimalus heatahtlikel annetajatel 
kinkida dokumente, fotosid ja esemeid muuseumile. 
Seda võimalust kasutasid mitte ainult postitöötajad ja 
filatelistid ning postiajaloo huvilised, vaid ka inimesed, 
kellel oli midagi postiga seonduvat ning soov seda 
loovutada. Nii külastas mind 1997.a endine Tallinna 
Lastehaigla peaarst Jadviga Kreek, kelle sugulane oli 
töötanud Posti Peavalitsuses ja annetas muuseumile 
tema käes säilinud tolleaegseid materjale. Enne 
lahkumist annetas Väino Karmi suure hulga filateelia ja 
postiga seotud kirjandust ja haiglas olles tundis huvi, 
kas tema üks viimastest soovidest on ikka täidetud. 
Suur on olnud Elmar Ojaste esemeline panus, lisaks 
tema initsiatiivil ellu kutsutud Postimuuseumi Sõprade 
Selts. Meemo Treppi abikaasa annetas mitu poognat 
Eesti esimesi erinevaid lillemustriga marke, Ants Tagel 
templijäljendite kogu ja seda loetelu võiks jätkata. Muide 
Ants Tagelil oli suurepärane oskus leida ja päästa 
ajaloole huvipakkuvaid dokumente ning esemeid. Nii 
näiteks külastas ta koos Heldur Undiga Vene tänav 9 
tühjaks jäänud Kesktelegraafi hoonet ja sealt leiti hulk 
mahajäetud fotosid ja dokumente. Osa neist sai 
saadetud Postimuuseumi ja osa Sidemuuseumi 
Haapsallu.  Põhjalikuma ülevaate annetajatest 
suudaksid anda Aive Küng või Helve Schasmin, kes 
vahetult olid seotud annetuste vastuvõtmisega. 
Muuseumile huvipakkuvaid esemeid ja filateeliakogusid 
liikus ka ostu-müügi erinevates keskkondades ja sellest 
lähtuvalt moodustasime 21.novembril 1997 muuseumi 
ostukomisjoni koosseisus EP finantsdirektor Reet 
Rohtla, EP nõunik Juhan Kiris, Postimuuseumi direktor 
Aive Küng, Postisarve toimetaja Ivo Mäggar, 
eesmärgiga põhjalikult hinnata soetavate varade  
otstarbekust. Vaatamata Eesti Posti pingelisele 
eelarvele leidsime siiski võimaluse põhjendatud 
vajaduse korral varade ostuks. Kõige väärtuslikum Eesti 
postmarkide ja postiajaloo kogu, mis sisaldas kõiki Eesti 
filateelia väljaandeid ja postiajaloo etappe aastast 1598 
kuni 1944, osteti 2006. aastal. Vambola Hurda kogu 
ostu positiivse otsuseni jõudmisel oli kaalukas osa 
tolleaegsel Eesti Posti nõukogu esimehel Jüri Ehasalul, 
lisaks abilised ja toetajad.  Postitalituse tegevuse ja 
töötajate jäädvustamiseks sai 1998. aasta algul antud 
ettevõtetele ülesanne saata Postimuuseumile fotod 
ettevõtte peahoonest koos teenindussaaliga, kõikide 
postkontorite välis- ja sisevaated. Samuti fotod kõikidest 
kollektiividest, sh. allettevõtte administratsioonist, 
märkides neile ees- ja perekonnanimed, lisaks eraldi 
veel allettevõtte direktori portreefoto. Lisati ka nagu 
varemgi, palve saata postiloolist väärtust omavaid 
vanemaid dokumente ja fotosid ning esemeid, mis 

võiksid sobida muuseumi kogudesse. Ühtlasi ka 
andmed veteranide ja endiste töötajate kohta, kes 
oleksid nõus Postimuuseumiga kontakteeruma ning 
meenutama töötamist postis. Nii me valmistasime 
tähistama saabuvat Eesti riigiposti 80-nendat 
aastapäeva. Siia võiks veel lisada trükised „Eesti 
riigipost 80“, „Eesti Post 2000“ ja „Eesti Post 1991 – 
2001.“ 
Leningradi viidud Postimuuseumi varad olid jätkuvalt 
päevakorral. Aive Küng käis üheksakümnendate teisel 
poole Peterburi Sidemuuseumis kontakti loomas ja  
uurimas, mis meilt varadest on saanud. Tagasi tuli 
teatega, et kui oma muuseumi avate, siis saate ka 
varad. Loomulikult saime aru, et sellist otsust ei saa 
langetada muuseum. Minul oli võimalus nendest 
varadest rääkida alates 1992. aastast töötanud Vene 
Föderatsiooni kolme sideministriga nii ametlikul, kui ka 
mitteametlikel kohtumistel. Kõik nad lubasid aidata ja 
suhtusid Eestisse hästi. 3-7. septembril 2001 toimus 
Peterburis rahvusvaheline postiarengu konverents 
„Potstovaja Troika“ ja samal ajal 6.septembril ka pidulik 
Sidemuuseumi avamine pärast hoone põhjalikku 
renoveerimist ning ekspositsioonide uuendamist. 
Kandev osa väljapanekutest oli telekommunikatsiooni 
arengu ajaloole pühendatud, aga ka postile oli piisavalt 
ruumipinda ja tähelepanu eraldatud. Mulle meeldis 
tunduvalt rohkem Leningradi oblastis Võros vanas 
postijaamas sisustatud muuseum, mida sai külastatud 
koos direktoritega novembris 1999, selles oli tunduvalt 
rohkem postiajaloo hõngu. Aga Sidemuuseumi 
renoveerimisel, mida tehti minister Reimani initsiatiivi ja 
jõudsa finantsabiga, olid restauraatorid teinud 
suurepärast tööd.  Kõige tihedamad kontaktid olid 
minister Leonid Reimaniga, kelle üks esivanematest 
olevat töötanud tsaariajal raudteeametnikuna Tartus. 
Ta suhtus suure sümpaatiaga Eestisse, kohtumistel 
küsis alati, kuidas lahenevad meie läbirääkimised 
postiküsimustes, kas on vaja tema abi ja toetust. 
Lahendamisel olid maaposti ja rahakaartide vahetus 
vahetus, pakiposti lõppmaksed, kullerteenused, 
kvaliteet. Tal oli Eestis häid tuttavaid, keda ta korduvalt 
palus tervitada. Meie viimane kohtumine toimus 
12.detsembril 2006. Mul oli juba ammu selgeks saanud, 
et Postimuuseumi varade kasvõi  osaline 
tagasisaamine sõltub poliitilisest tahtest ja otsusest aga 
mitte ministrist. Aga lootus oli ikka, et informeeritud isik, 
valitsuse liige võib sobival juhul lahendusele positiivset 
tuge anda. Julius Bleyeri eluunistus jäi täitumata, 
Postimuuseumi varad on jätkuvalt Peterburis, aga meil 
on siiski õnnestunud paljude tublide inimeste abiga 
jätkata tema alustatut postiajaloo kogumist. 2004.a  
pakkusin Eesti Posti juhtkonnale abi  postiajaloo 
kirjapanekuks ja trükise koostamist iga maakonna 
kohta. See eeldas väikeste töögruppide moodustamist, 
kus oleks olnud esindatud maakonna aktiivsed 
postiveteranid, filatelistid, kohalikud koduloo uurijad. 
Põhirõhk oleks olnud muidugi nii postiveteranide kui ka 
elanike mälestustel, ehk oleks leidnud ka postiteemaga 
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säilinud vanu fotosid ja esemeid. Kõike seda, mida ei 
näita seadused, direktiivid, ametlikud arhiivid ja  
statistika.  See ei meeldinud ühele vastutavale riigi-
ametnikule, kahju. Igal aastal jääb vähemaks 
traditsioonilise posti ajaloolise mälu kandjaid, postivõrk 
tõmbub jätkuvalt kokku ja muudatused jätkuvad. See 
ajajärk oleks kindlasti vajalik tulevastele põlvedele 
mõistetavaks teha ja lahti kirjutada. 
Postil on olnud oluline koht meie ajaloos,  kultuuris ja 
riigi arengus. Ükski äritegevus ei ole puudutanud riigi 
elu lähemalt kui postitöö. Üheksakümnendatel alanud 

protsessid Euroopas, kus traditsioonilist riikliku posti 
hakkasid murendama erabisnessi huvid ja tele-
kommunikatsiooni kiire areng, on muutused olnud 
tohutud. Ja nüüdseks talletatud esemed , teadmised ja 
mälestused sellest endisest traditsioonilisest mitu 
aastasada toiminud postist on hindamatu väärtusega 
ning see saab ainult kasvada. Siiras tänu ja 
lugupidamine kõigile, kes on andnud oma panuse meie 
ajaloo säilitamisele,  annetanud esemeid ja mälestusi 
ning elanud kaasa Postimuuseumi saatusele. 

 

 

Postimuuseumi varasalvest 
Reigo Lokk 

ERMi koguhoidja 
 

 Postimuuseum taastati Eesti Posti toonase 
juhtkonna eestvedamisel 1994. aasta sügisel. Peale 
seda tegutses Tartusse suundunud muuseum nii Rüütli 
kui Vanemuise tänaval. Alates 2009. aastast kuulub 
postimuuseum Eesti Rahva Muuseumi koosseisu. 
Raadil paikneva Eesti Rahva Muuseumi uue hoone 
valmimisel koliti kogud viimaks kaasaegsetesse 
Euroopa parimate säilitamisnõuetega kooskõlas 
olevatesse hoidlaruumidesse. Üldjoontes jagunevad 
need margi-, templi-, arhiiv-, foto-, eseme-, postiajaloo 
ja ümbrike koguks. Tänaseks on postimuuseumi 
varamus üle 121 000 museaali. 

 
 

 
Eesti Rahva Muuseum. Foto: Berta Vosman. 
 
 Postiajaloo kogu sisaldab üle 52 500 säiliku: 
Eestit läbinud kohalik ning rahvusvaheline kirjavahetus, 
templijäljendid postkontorite kaupa alates Eesti 
Vabariigi algusaegadest kuni tänapäevani, erinevad 
väliseesti filatelistide kogud, Vabadussõjast saadetud 
postkaardid, skautlus paguluses, Tartu postiajalugu 
jpm. 
 

 
 
Justiitsministeeriumi kiri Tallinna, 1782. aasta. ERM PM/PA 
Hu 32:256. Foto: Arp Karm 
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Kiri Petrogradi sõjatsooni lakipitseriga, 10.05.1905 Tallinnast 
Aarhusi. ERM PM/PA Hu 7:268 
Foto: Arp Karm 
 Ümbrike kogusse kuuluvad Eestiga seotud, 
sealhulgas eeskätt Nõukogude Liidus välja antud 
ümbrikud ja postkaardid. Samuti Eesti Posti poolt 
emiteeritud esimese päeva ümbrikud (FDC-d), 
eritembeldusega ümbrikud, tervikasjad ja maksimum-
kaardid ning eritemplite ja FDC-de aastakomplektid. 
Kogus on ligemale 9000 ümbrikku. 

 
ENSV Sideministeeriumi ametlik ümbrik. ERM 
 Margikogu moodustavad enam kui 14 000 
säilikut. N-ö aukohal paiknevad Eesti Vabariigi puhtad 
ja tembeldatud margid, margipoognad, markide 
aastakomplektid (alates 1991), Läti ja Nõukogude Liidu 
margid. Veidi leidub ka Eesti markide kavandeid ning 
proovitrükke. Lisaks talletame Eestisse saadetud 
puhtaid UPU (Ülemaailmne Postiliit) marke. 
 Templikogus asuvad kalender-, eri-, kõrval-, 
amet-, aadress-, markeerimis- ja lipiktemplid. Kokku 
kaugelt üle 11 000 templi. Ühtlasi säilitame 
Postimuuseumis mitmesuguseid pitsateid. 

 
Eesti Rahva Muuseum. Foto Anu Ansu 

 Arhiivkogus paiknevad Eesti Posti, Tallinna 
Telefonivõrgu, Posti-Telegraafi-Telefoni Valitsuse, 
ENSV Sideministeeriumi, Tartu Postkontori, Torma 
sidejaoskonna, Sidemuuseumi, Postimuuseumi ja 
Tallinna Sidekooliga seotud dokumendid. Samas 
hoitakse alal Postivalitsuse ringkirju ning postiametnike 
või tunnustatud filatelistide isikuarhiive, sealhulgas ligi 
800 postitöötaja isikutoimikut aastaist 1918–1960. Ei 
puudu ka Eesti Filatelistide Seltsi tegevust kajastavad 
materjalid. Kogu koosneb momendil 12 fondist ja 19 
nimistust, milles on kokku üle 3000 säiliku. 

 
Palvekiri Posti Peavalitsusele 1922. aasta. ERM 

 
Telegramm 1862) Telegramm 1862. aastast. ERM 

11



 Fotokogus hoitakse ligi 29 000 posti ja 
sideasutustega seotud fotot, negatiivi ja slaidi 20. 
sajandi algusest kuni kaasajani. Temaatilises plaanis 
moodustavad selle põhiosa fotojäädvustused Eesti 
territooriumil tegutsenud sideasutustest ning nende 
personalist, erinevatest Eesti Posti üritustest, 
töökohtumistest, sündmustest, Eesti sidekoolide 
eluolust, Postimuuseumi tegevustest, filateelia-
näitustest. 

 
Väike-Maarja postkontor 1926.a. ERM PM F 94:289 

 
Postimuuseumi filateeliaekspositsioon 1941. aastal. ERM PM  

Postimuuseumi filateeliaekspositsioon 1941. aastal. ERM PM 
F 190:30 

 Esemekogus on praeguse seisuga üle 1600 
eseme: kirjakastid, postikotid, frankeerimismasinad, 
tembeldus-masinad, teletaibid, kassaaparaadid, 
postkontorite mööbel, postivaguni sisustus, telefonid, 
raadiod, markide ja templite klišeed, postiasutuste ja 
ürituste vimplid, rinnamärgid, Eesti Posti korraldatud 
spordivõistluste medalid, erinevate filateelianäituste 
medalid, Eesti Posti meened, postitöötajate 
ametiriietus, mõõteriistad jm. 

 
Eesti Rahva Muuseum. Foto: Berta Vosman 
 
 Muuseumide Infosüsteemis (MuIS) 
http://muis.ee/ on kirjeldatud 1 627 eset, 14 453 marki, 
ning 11 835 templit. Postiajaloo alakogust on jõutud 
veebis nähtavaks teha 17 843 Vambola Hurda kogude, 
1 096 väliseesti kogude, 962 skautluse ja 696 varia 
valdkonda kuuluvat kirjet. Neist kujutisega museaale on 
hetkel 8536. Töö postimuuseumi säilikute avalikku info-
süsteemi sisestamise osas on aga järjepidev. 
ERMi raamatukogus leidub ligi 4800 filateelia ja 
postiteemalist trükist.  
Laialdast valikut postimuuseumi varadest võivad 
huvilised kuni 2020. aasta septembrini oma silmaga 
näha ka Eesti Rahva Muuseumi avatud hoidlas. 
 

 
 
Eesti Rahva Muuseumi avatud hoidla. Foto: Berta Vosman 
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EESTI FILATELIST NR. 44 

Postivaguni tempel kitsarööpmeliselt raudteeliinilt PETSERI ↔ VALGA". 
Oliver Hanschmidt 

 

Raudteeliin Petseri - Valga ehitati etapikaupa aastatel 1886-1889 ühe lisaharuna laiarööpalisest Riia-Pihkva raudteest. 
Liin avati rongiliiklusele ametlikult 22.07.1889. Aastaks 1907 liideti Petseri-Valga raudteeliin Sankt Peterburg-Varssavi 
raudteeliiniga. Raudteeühendus Petseri ↔ Valga ei omanud liini opereerimisnumbrit, kuigi oli kokku 96,5 km pikkune 
Postivagunitemplit kasutati sellel liinil aastast 1919 aga selle kasutamine lõpetati juba 1920. Liinil on teadaolevalt ainult 
üks tempel (H&O 9:1). Tegemist on väga haruldase templikustutusega, mida on täna teadaolevalt olemas vaid üks-kaks 
saadetist.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9:1 Petseri - Valga  
 

P.v. PETSERI - VALK 
 

Pikkus 34 mm 
 

Kasutus periood  
1919-1920 

 
 

Postkaart saadetud 30.06.1919 Petserist Tallinnasse postivaguniga Petseri-Valk. 
Kohalik postkaardi tasu oli 15 penni ajavahemikul 01.01.1919 – 31.12.1919. Postkaart 
on saadetud kirjatariifiga, mis oli 35 penni, seega on see 20 penni üle makstud. 
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PAIDE KOHALIK VÄLJAANNE 1991- AJUTISED POSTMARGID 
Peeter Pärn 

 
 

 1991-1992. aastad olid Eesti Posti jaoks 
keerulised ajad. Seda perioodi nimetatakse 
üleminekuperioodiks – Eesti väljus Nõukogude Liidu 
postisüsteemist ja sai iseseisvaks Eesti riigi 
postisüsteemiks.  
01.01.1991. hakkasid kehtima Eesti Posti poolt 
kehtestatud postisaadetiste tariifid. Need erinesid 
toonasest Nõukogude Liidu tariifidest tunduvalt – nt. 
sisemaa lihtkirja tariif tõusis 5 kopikalt 15 kopikale (3X 
tõus) ja sisemaa tähtkirja tariif tõusis 10 kopikalt 65 
kopikale (6,5X tõus). Tariifide muudatustega tekkis 
iseseisev postipiirkond. Nõukogude Liidu postivalitsus 
aga katkestas postimaksevahendite tarned Eesti Postile 
või ei teinud seda piisavas mahus vastavalt tekkinud 
vajadustele. Olemasolevad postmarkide varud 
hakkasid otsa saama, Nõukogude Liidu tervikasjade 
nominaalid olid marginaalsed – peamiselt 5, 7 ja 10 
kopikat. Eesti enda esimesed postmargid valmisid küll 
mai kuuks 1991, kuid keeruliste aegade tõttu emiteeriti 
need alles 01.10.1991. 
 
 Postimaksevahendite puudusel hakkas 
esimesena omi postimaksevahendeid valmistama 
Tallinna Peapostkontor, kus aprillis 1991. võeti 
kasutusele 10 ja 60 kopikaliste nominaalidega 
käsitemplid kirjadega EESTI POST. Nende templite abil 
käsitsi lisafrankeeriti Nõukogude Liidu tervikasju – 
ümbrikke ja postkaarte. Terminoloogiliselt on tegemist 
lisafrankeeringutega tervikasjadega. Need on Eesti 
esimesed postimaksevahendid peale 1941. aastat. Kuid 
Eesti Post (Tallinna Peapostkontor) ei suutnud 
valmistada neid piisavalt, et varustada terve riigi 
postipiirkondade vajadusi. Postimaksevahendeid 
soovisid emiteerida ka teised postipiirkonnad, nende 
seas ka Paide (Järvamaa Post). 
 
 Postmarkide (üldse postimaksevahendite) 
puudusel taotles toona veel Paide Rajooni Sidesõlme 
direktor Toomas Lont Eesti Postilt luba valmistada koha 
peal postimaksevahendeid. Postimaksevahendite 
valmistamiseks esitati taotlus 29.05.1991. Eesti Post 
direktorile, kes taotluse kooskõlastas. Alates 
01.06.1991. nimetati postkontor ümber Järvamaa 
Postkontoriks. Keeleliselt on pigem kasutatud Paide 
Postkontori nime. 
 
 Postimaksevahendite valmistamiseks võeti 
kasutusele varasemalt Paide Riikliku Kindlustuses 
kasutusel olnud frankeerimismasin P-459. Masinas olev 
klišee ise oli venekeelne, mille ümbertegemisel jäi järgi 
„ПОЧТА / nominaal / СССР / КОП“. Värvina kasutati 
musta värvi. Paide klišee eristub kergesti Tallinna 
Peapostkontori ja Narva Peapostkontori kasutuses 
olnud venekeelsetest klišeedest – Paide klišee on 
mõõtmetelt suurem, väliraamis on kokku kaks suurt 
väljalõiget. Lisaks jääb franko trükist vasakule (7,5 cm 

kaugusele) kuupäevaklišee jäänuk, mis seadistati 
selliselt, et kordas nominaali ehk nimiväärtuse suurust. 
 
Teada on, et Paide kohalikud postimargid trükiti koos 

tervikasjadega ajavahemikul 26.06.-20.09.1991.  
Trükitud nominaalidest ehk nimiväärtustest: 50-
kopikaline postmargi nominaal vastas nii sisemaa 
tähistusmaksule (periood 01.07.1991.-14.01.1992) kui 
ka välismaale lennuposti lihtkirja tariifile perioodil 
01.07.1991.-14.12.1991. 70-kopikaline nominaal vastas 
sisemaa tähtkirja tariifile perioodil 01.07.1991.-
14.01.1992 
 

 
 

 
 
Paide postkontori klišee 
Paide postkontori klišee ja selle erisused – kaheosaline 
klišee, parempoolsel nominaali ümber on raamid, väline 
raam on kahest kohast katkenud – vasakpoolsel klišeel 
korratakse nominaali - kahe klišee vaheline kaugus 7,5 
cm. Vasakpoolne klišee on kalendertempli jäänuk. 
Mõlemad klišeed olid reguleeritud samadele 
numbrikombinatsioonidele ehk siis nominaal oli kordav. 
Kehtiv oli vaid parempoolne margiosa 
 
Paide ajutised postmargid nominaalidega 50-kopikat ja 
70-kopikat trükiti liimiga varustatud akna kleepimis 
teibile, see on väga omapärane, ainulaadne lahendus. 
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Lisaks Paidele on selliselt postmarke valmistanud ka 
Tallinna Peapostkontor.  
Paide 1991. aasta väljaannet/postmarke tuleb võrrelda 
1941. aasta nt Elva, Mõisaküla ja Pärnu väljaannetega. 
 
 

 
Tõsi, kasutatud ei ole Nõukogude Liidu alusmarke, 
milledele on trükitud või käsitempliga tehtud ületrükk 
vaid kasutatud on koduses majapidamises ja kontorites 
tarvitatud aknakleepimisrulli, millele 
frankeerimismasinaga kanti peale nominaalid. Need 
postmargid ei näe välja nagu traditsioonilised 
postmargid. Frankeerimismasina tekst on küll 
venekeelne, kuid siiski võib nende kohta ütelda, et on 
samasugune „Eesti asi“ kui Nõukogude Liidu 
postmarkidele tehtud ületrükid. Sobib kasutada mõistet 
- rullmark.  
Tiraaž ehk trükiarv: 50-kopikat – 400 tükki, 70-kopikat - 
700 tükki. Harva esinevad nii puhastena (kasutamata, 
MNH) kui postisaadetistel. 
Empiirilise materjali põhjal on neid ajutisi postmarke 
müüdud ja kasutatud kuues Järvamaa postkontoris – 
Laupa, Paide, Türi, Ambla, Lehtse, Ämbra. Tegemist on 
ametliku Eesti Post allasutuse väljaandega. Ajutised 
postmargid on kajastatud „Eesti postmargid ja 
tervikasjad“ kataloogis. 
Kasutatud kirjandus: Eesti Filatelist 2007 nr 40; M.Aru „Esti 
postmargid ja tervikasjad“ kataloog 2013 ja 
http://www.filateelia.ee/foorum/viewtopic.php?f=11&t=3928. 

 
 

Filateelianäitused 2020 - 2021 
 

Näitus Linn Toimumise koht Toimumise aeg Näituse koduleht 
2020 

London 2020 Spetsialiseeritud 
maailmanäitus  

London Business Design 
Centre, Islington 

2-9 Mai 2020 www.London2020.co 

SFEX2020  
Rahvuslik 

Helsingi  28-29 Mai 2021 www.sfex2020.info 

Estonia 2020 
Rahvuslik 

Tartu Eesti Rahvamuuseum 10-12 Juuli 2020 www.refs.ee/en 

Indoneesia 2020 Spetsialiseeritud 
Maailmanäitus & 76th FIP Kongress 

Jakarta Indoneesia Parlamendi 
kompleks 

6-11 August 2020 www.indonesia2020.co
m/ 

Nordia 2020 FEPA tunnustusega 
rahvusvaheline 

Malmö Malmömässan 4-6 September 2020 www.nordia2020.se/sv-
SE 

Bulgaaria 2020 Spetsialiseeritud 
Maailmanäitus 

Plovdiv    

2021 
Cape Town 2021 Spetsialiseeritud 
maailmanäitus 

Cape Town  Cape Town 
Rahvusvaheline 
Konverentsi Keskus 

17-20 Märts 2021 www.capetown2021.or
g/ 

Nordia 2021 Rahvusvaheline. FEPA 
tunnustus 

Kuopio  12-14 Märts 2021  

IBRA 2021 Üld maailmanäitus Essen Messikeskus 6-9 Mai 2021 www.IBRA2021.de 
Philanippon 2021 Üld maailmanäitus Tokyo - 

Yokohama 
 August - September 

2021 
 

Notos 2021 FIP sponsoreeritud 
regionaalne näitus. FEPA 
rahvusvaheline 

Ateena Peristeri Näitusekeskus 19-22 November 
2021 

www.hps.gr/notos2021 

2022 
Rahvuslik Tallinn Estonia 2022 8-10 Juuli 2022  
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TARTU ÜLIKOOLI  ÜLIÕPILASED POSTMARKIDEL 
Kaido Andres 

 
Läbi  400-aastase ajaloo on Tartu Ülikoolis õppinud 
ligi 220 000 üliõpilast. Üks osa nendest on jõudnud, 
tänu oma professionaalsele tegevusele, ka erinevate 
riikide postmarkidele. Senise uurimuse käigus on 
postmarkidel ja tervikasjadel õnnestunud leida 153 
ülikooliga seotud isikut. Nendest  107 on olnud 
üliõpilased ja omakorda 53 nendest on ühel või teisel 
moel kujutatud postmarkidel. See nimekiri ei ole 
lõplik. Senine praktika näitab, et igal aastal tuleb ka 
mõni postmark juurde. Loodusteadlased on siin 
andmas oma panust, sest läbi aegade on ülikooliga 
seotud inimesed kirjeldanud või on nende auks antud 
tuhandeid liikide ja geograafiliste punktide nimesid. 
Alljärgnev annab ülevaate seni leitust. Postmargid 
jagunevad kahte suurde gruppi: portreemargid ja 
Tartu Ülikooli üliõpilaste poolt tehtud avastused või 
nende auks antud  floora ja fauna kirjeldused. Tabelis 
on toodud 53 isikut 136 postmargiga, mis on välja 
antud 29 riigis. Nendest 19 on kujutatud postmargil  
rohkem kui üks kord. 
Vaieldamatu liider on õigusteadust õppinud üliõpilane 
Konstantin Päts, keda on kujutatud 18 postmargil. 
Aastatel 1936 kuni 1940 anti välja 17 erineva tausta- 
värviga portreemarki. Üks minileht anti välja 2014. 
aastal Eesti Riigipeade sarjas. Konstantin Päts õppis 
õigusteadust aastatel 1894-1898. 

 

Läbi aegade on Tartu Ülikoolis õppinud kolme riigi 5 
presidenti. Lennart Meri oli Eesti vabariigi president 
aastatel 1992-2001. Lennart Meri lõpetas Tartu 

Ülikooli ajaloo teaduskonna cum laude aastal 1953. 

 
Trükiproov, topelt trükk 

 
Praegune Eesti Vabariigi president  Kersti Kaljulaid 
õppis ülikoolis 1987-1993 bioloogiat ja lõpetas cum 
laude. Alberts Kveisis oli Läti Vabariigi president 
1930-1936. Ta õppis õigusteaduskonnas aastatel 
1902-1907. Poola Vabariik president eksiilis 1939-
1947  Władysław Raczkiewicz (vene keeles 
Ratškevitš Vladislav) õppis õigusteaduskonnas 1911. 
 Kõige enam on postmarkidel meditsiini- ja 
õigusteaduskonna üliõpilasi. Siin tuleb arvestada 
asjaoluga, et paljud loodusuurijad alustasid oma 
õpinguid arstiteaduskonnas ja alles hiljem 
spetsialiseerusid teistele aladele. 
Ühiskonnategelastest on jõudnud postmarkidele 18 
inimest 34 margiga 5 riigist. On loomulik, et enamus 
nendest on seotud Eesti Vabariigiga. Suure 
täienduse sellesse nimekirja on andnud Eesti 
Riigipeade sari. Selles sarjas väljaantud markidel 
kujutatud isikutest vaid üksikud ei ole seotud Tartu 
Ülikooliga. Siin on nii üliõpilasi kui ka õppejõude. 
Nendest postmarkidest on seni suuremat tähelepanu 
saanud kolm: Otto Strandman, Konstantin Päts ja Jüri 
Jaakson. Kahel margil kolmest on leitud trükiplaadi 
vead ja ühel perforatsiooni viga. Täiesti ootamatu ja 
üllatav on leida Tartu üliõpilaste hulgast Bessaraabia 
ühiskonnategelane. Nii Moldaavia kui ka Rumeenia 
ajalukku on ennast suurte tähtedega kirjutanud 

Tähitud kiri  21. juuli 1940 (Eesti vabariigi viimane iseseisvus- 
päev) Tartust Pärnusse 22. July 1940. Postmark – President 
K.Päts. Väljaanne 15. aprill1940. Kunstnik G.Westenberg. 
Viimane K. Pätsi portreega postmark. Postis kasutusel kuni 31. 
12. 1940.  
*Juunipööre oli Nõukogude Liidu korraldatud riigipööre Eestis 21. 
juunil 1940, mille tulemusel astus ametisse Johannes Varese 
"rahvavalitsus" 14. juunil 1940 alustas Nõukogude Liit Eesti, Läti 
ja Leedu õhu- ja mereblokaadi. Mõne päeva jooksul esitas ta 
kolmele Balti riigile sõjalise jõu ähvardusel ultimaatumid, nõudes 
täiendavate väekontingentide maale lubamist ja nõukogude- 
meelsete valitsuste ametisse seadmist. Eesti okupeeriti ligi 100 
000 Nõukogude sõjaväelase poolt 17. juunil 1940. 19. juunil 
saabus Tallinna Stalini erivolinik Andrei Ždanov, kelle 
näpunäidete järgi lavastati 21. juunil "rahvademokraatlik 
riigipööre" ja määrati ametisse nõukogudemeelne nukuvalitsus. 
Seejärel valiti 14. ja 15. juulil kiirkorras, mittevabalt ja vastuolus 
Eesti Vabariigi põhiseadusega Riigivolikogu uus koosseis 
(Riiginõukogu ei kujundatud), kuulutati 21. juulil Riigivolikogu 
deklaratsiooniga Eesti Nõukogude Sotsialistlikuks Vabariigiks 
ning 22. juulil "otsustati" paluda Eesti NSV vastuvõtmist NSV 
Liitu. 
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Pantelimon Halippa, kes õppis Tartus aastatel 1904-
1905 usuteaduskonnas. Ta alustas oma 
professionaalset tegevust ajakirjaniku ja kirjanikuna. 
Hiljem poliitikas oli ta Bessaraabia ühinemise poolt 
Rumeeniaga. Aastatel 1918-1934 töötas 
Bessaraabia valitsuste erinevatel ministri 
ametipostidel. Rumeenia võimud arreteerisid Halippa 
1950 ja 1952 anti ta üle NKVD-le. Nõukogude Liidus  
mõisteti talle 25 aastat sunnitööd ja saadeti Siberisse. 
Hiljem elas ta Rumeenias ja suri 95-aastasena 
Bukarestis. Halippa oli Rumeenia Akadeemia 
korrespondentliige aastatel 1918-1948. Liikmelisus 
taastati postuumselt aastal 1990. Tema pildiga on 
välja antud 2 postmarki ja 2 tervikasja. 
Teaduslike saavutuste tõttu on markidele jõudnud 21 
inimest 83 postmargiga 27 riigist. Valdav osa nendest 
on nende poolt kirjeldatud või nende auks antud 
floora ja fauna postmargid. Näiteks Johan Marcuseni 

järgi on nimetatud elevant-kalade perekond 
Marcusenius.  

Alexander Lehmanni 
auks on nimetatud tulbi 
liik Tulipa lehmanniana 
Merck. ex Bunge, 1851 

Kultuuritegelasi on 14 inimest 23 
margiga 5 riigist. Nende hulgas on 
Paul Keres, Anton Hansen 
Tammsaare, Oskar Luts, Betti Alver, 
Lätist Krišjānis Barons, Karolis 
Pozela ja Eduards Veidenbaums. 
Venemaalt Vladimir Dal, Stepanos Nazarian ja 
Raphajel Patkanjan Armeeniast ja Poolast Apolinary 
Szeluto 
 

 
 

Tabel 1 Tartu Ülikooli üliõpilased kes on jõudnud postmarkidele1 
Eesnimi  Perenimi  Sünniaeg TÜ Teaduskond 

Eduard Ahrens üliõpilane 03.041803.19.02.1863 1820-1823 Usuteaduskond 

Friedrich Karl  Akel üliõpilane 05.09.1871-03.07.1941 1892-1897 Arstiteaduskond 

Betti  Alver üliõpilane 23.11.1906-19.06.1989 1924-1927 Filosoofia 

Karl Ernst Baer üliõpilane 28.02.1792-28.11.1876 1810-1814 Arstiteaduskond 

Krišjānis Barons üliõpilane 31.10.1835-08.03.1923 1856-1862 
Matemaatika, 
Astronoomia 

Ado Birk üliõpilane 14.11.1883-02.02.1942 1907-1908 Õigusteaduskond 

Alexandre Georg Bunge üliõpilane 06.10.1803-18.07.1890 1821- 1825 Arstiteaduskond 

Nikolai Burdenko üliõpilane 22.05.1876-11.11.1946 1901-1906 Arstiteaduskond 

Tytus Chalubinski üliõpilane 29.12.1820-04.111889 1840-1844 Arstiteaduskond 

Aleksander Czekanowski üliõpilane 12.02.1833-30.10.1876 1855-1857 
Arstiteaduskond, 
Geoloogia 

Vladimir Dal üliõpilane 22.11.1801-04.10.1872 1826-1829 Arstiteaduskond 

Benedykt Dybowski üliõpilane 12.05.1833-31.01.1930 1853-1857 Füüsika-Matemaatika 

Kaarel Eenpalu üliõpilane 28.05.1888-27.01.1942 1909-1914 Õigusteaduskond 

Jaan Einasto üliõpilane 23.02.1929 1947-1952  
Johann Friedrich  Eschscholtz üliõpilane 01.11.1793-19.05.1831 1812-1815 Arstiteaduskond 

Eduard Friedrich Eversmann üliõpilane 23.01.1794-14.04.1860 1816 Arstiteaduskond 

Friedrich Faehlmann üliõpilane 31.12.1798–22.04.1850 1817-1827 Arstiteaduskond 

Constantin von Grewingk üliõpilane 14.01.1819-30.06.1887 1837-1841 Geoloogia 

Pantelimon Halippa üliõpilane 01.08.1883-30.04.1979 1904-1905 Usuteaduskond 

Adolf von Harnack üliõpilane 07.05.1851-10.06.1930 1869-1872 Usuteaduskond 

Jüri Jaakson üliõpilane 16.01.1870-20.04.1942 1892-1896 Õigusteaduskond 

Kersti Kaljulaid üliõpilane 30.12.1969 1988-1992 Bioloogia 

Wilhelm Eugen Kentman üliõpilane 23.071861-20.05.1938 1879-1885 Usuteaduskond 

Paul Keres üliõpilane 07.01.1916-05.06.1975 1937-1941 Matemaatika 

Eugen von Keyserling üliõpilane 22.03.1832-04.04.1889 1851 Zooloogia 

Tõnis Kint üliõpilane 17.08.1896-05.01.1991 1920-1928 Põllumajandus 

Friedrich Reinhold  Kreutzwald üliõpilane 26.12.1803-25.08.1882 1826-1833 Arstiteaduskond 

1 Sellele nimekirjale annab rohket lisa 24.04.2019 ilmunud postmark „Riigikogu 100“. Margilehe kupongil on 1919.a.  Asutava 
Kogu liikmete foto. 120 liikmest kolmandikul on Tartu Ülikooli taust. 
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Alberts Kveisis üliõpilane 22.12.1881-09.08.1944 1902-1907 Õigusteaduskond 

Alexander Lehmann üliõpilane 18.05.1814-30.08.1842 1833-1838 Loodusteadused 

Oskar Luts üliõpilane 07.01.1887-23.03.1953 1911-1914 Arstiteaduskond 
Johan Marcusen üliõpilane 29.06.1817-10.07.1894 1833-1841 Arstiteaduskond 

Heinrich Mark üliõpilane 01.10.1911-02.08.2002 1933-1938 Õigusteaduskond 

Karl Maximovich üliõpilane 23.11.1827-16.02.1891 1845-1850 Arstiteaduskond 

Lennart Meri üliõpilane 29.03.1929-14.03.2006 1948-1953 Ajalugu 

Stepanos Nazarian üliõpilane 27.05.1812-09.05.1879 1832-1830 Filosoofia 

Ragnar Nurkse üliõpilane 05.10.1907-06.05.1959 1926-1928 Õigusteaduskond 

Arthur Oettingen üliõpilane 28.03.1836-05.09.1920 1853-1855 Astronoomia 

Wilhelm  Ostwald üliõpilane 02.09.1853-04.04.1932 1872-1875 Keemia 

Raphael Patkanian üliõpilane 08.11.1830-22.08.1892 1852  
Nikolai Pirogov üliõpilane 25.11.1810-05.12.1881 1828-1832 Arstiteaduskond 

Karolis Pozela üliõpilane 17.02.1898-27.12.1926 1915-1918 Arstiteaduskond 

Konstantin Päts üliõpilane 23.02.1874-18.01.1956 1894-1898 Õigusteaduskond 

Władysław Raczkiewicz üliõpilane 28.01.1885-06.06.1947 1909-1911 Õigusteaduskond 
Alexander Schrenk üliõpilane 04.02.1816-25.06.1876 1834-1837 Geoloogia 

Apolinary Szeluto üliõpilane 23.07.1884-22 08.1966 1910 Õigusteaduskond 

Otto August  Strandman üliõpilane 30.11.1875-05.02.1941 1901-1903 Õigusteaduskond 

Alexander Strauch üliõpilane 01.03.1832-16.12.1916 1850-1859 Arstiteadus 
Friedrich Georg  
Wilhelm Struwe üliõpilane 15.04.1793-23.11.1864 1808-1813 

Filoloogia, 
Astronoomia 

Anton-Hansen Tammsaare üliõpilane 30.01.1878-01.04.1949 1907-1911 Õigusteaduskond 

Jaan Tõnisson üliõpilane 22.12.1868-1941 1888-1892 Õigusteaduskond 

Dmitri Uljanov üliõpilane 04.08.1874-16.06.1943 1900-1901 Arstiteaduskond 

Aleksander Warma üliõpilane 22.06.1890-23.12.1970 1921-1924 Õigusteaduskond 

Eduards Veidenbaums üliõpilane 07.10.1867-24.05.1892 1887-1889 Arstiteaduskond 
 

Tabel 2 Kõige enam postmarkidel olevad Tartu 
Ülikooli üliõpilased 

Eesnimi Perenimi Ilmunud 
postmarke 

Konstantin Päts 18 
Friedrich Georg  Wilhelm Struve 11 
Karl Maximovich 11 
Eduard Friedrich Eversmann 10 
Alexandre Georg von Bunge 7 
Alexander Schrenk 7 
Johann Friedrich Eschscholtz 5 
Friedrich Reinhold  Kreutzwald 5 
Nikolai Pirogov 5 
Alexander Strauch 5 

Kõige rohkem on postmarkidele jõudnud loodusteadlasi 
ja seda eelkõige nende tegevuse ja avastuste kaudu. 
Esimesel kohal 11 postmargiga on astronoom Friedrich 
Georg  Wilhelm Struwe. Tema nimega seostatakse nii 
Tartu kui ka Pulkovo (Venemaa) observatooriumi. 
Maailma ajalukku on ta läinud koos Carl Friedrich 
Tenneriga Tartu Tähetorni läbiva meridiaanikaare  
pikkuse mõõtmisega. Meridiaanikaar ulatus Doonau 
suudmest kuni Põhja-Jäämereni. Mõõtmine toimus 
aastatel 1816–1855 ning selle eesmärgiks oli maakera 

kuju ja suuruse kindlaksmääramine. Tema auks on 
nimetatud väikeplaneet, kuu kraater ja tänav Tartus.  
Hoopis vähemtuntud on teine 11 postmargiga üliõpilane 
Carl Johann Maximowicz. Carl Maximowiez (23. 
november 1827 Tuula – 16. veebruar 1891 Peterburi) 
oli baltisaksa päritolu vene botaanik ja taksonoom. Ta 
õppis aastatel 1845–1850 Tartu Ülikoolis arstiteadust ja 
botaanikat, lõpetas ülikooli Alexander Georg von Bunge 
õpilasena. Pärast ülikooli lõpetamist määrati ta tööle 
Tartu Ülikooli Botaanikaaia direktori abiks, kuid 1852. 
aastal läks ta tööle Peterburi botaanikaaeda 
konservaatoriks. Alates 1869. aastast Peterburi 
Botaanikaaia direktor. Rahvusvahelises taimede 
nimestikus (The International Plant Names Index) on 
viited 2701 tema poolt kirjeldatud taime kohta. Koos 
teise Tartu Ülikooli üliõpilase Leopold von Schrenck’ga 

sõideti  aastatel 1853-1857 admiral 
Yevfimiy Putyatin juhtimisel fregatiga 
„Diana“ ümber maailma. Järgmine 
uurimisretk viis Amuuri, Ida-Aasiasse, 
Hiina, Koreasse ja Jaapanisse. Nende 
piirkondade taimede postmarkidel võib 
leida Maximowicz’i nime. Ta ise 
kasutas lühendit Maxim. Kuna siin on 

uurimistööd rohkesti, siis võib uusi margiavastusi veelgi 
tulla. 
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Eduard Friedrich Eversmann kaitses 1816.a Tartus 
väitekirja. Alates aastast 1828 töötas Kaasani Ülikooli 
professorina 

 
Alexandre Georg von Bunge 
Baltisakslasest Vene botaanik ja arstiteadlane. 
Õppis Tartu Kubermangugümnaasiumis, lõpetas 
1825.a doktorikraadiga Tartu Ülikooli arstiteaduskonna. 
Töötas 1826–33 arstina Altais, oli 1833–36 Kaasani 
Ülikooli ja 1836–67 Tartu Ülikooli 

botaanikaprofessor ning ühtlasi botaanikaaia juhataja. 
Bunge oli 19. sajandi silmapaistvamaid taime-
süstemaatikuid ning taimegeograafia ja floristika 
geograafilis-morfoloogilise meetodi loojaid. Tartus 
koostas ta Venemaa steppide ja Kesk-Aasia taimestiku 
ülevaate, kirjutas mitu uurimust Mongoolia, Hiina ja 
Iraani floora kohta. Avaldas 10-köitelise Balti 
kubermangude herbaartaimede kogu. Kirjeldas elu 
jooksul üle 400 uusliigi. 
 
Alexander von Schrenk 
oli baltisaksa päritolu mineraloog, tuntud Siberi-uurija, 
hilisem Tartu Ülikooli õppejõud ja Tartu Loodusuurijate 
Seltsi asutajaid. Tema auks on nimetatud tulbi liik Túlipa 

schrénkii. Ta tegeles ka 
botaanikaga ja kirjutas luuletusi. 
Schrenck õppis Tartu Ülikoolis 
aastatel 1834–1837. Seejärel 
asus ta Peterburi botaanikaaia 
teenistusse ja aastatel 1848–
1853 oli Tartu Ülikooli 
mineraloogia eradotsent. 1852. 

aastal sai ta Tartus mineraloogia-magistriks ja 1853. 
aastal Königsbergi Ülikoolis doktorikraadi. Peterburi 
botaanikaaia teenistuses tegi Schrenck uurimisreise 
Euroopa-Venemaa kirdeossa (1837), Lapimaale ja 
Koola poolsaarele (1839) ning Džungaariasse (1840–
1844). 1837. aasta reisikirjelduse esimene osa pälvis 
Demidovi auhinna. 
Johann Friedrich von Eschscholtz 
Õppis Tartu Kubermangugümnaasiumis ja seejärel 
Tartu Ülikooli arstiteaduskonnas. Ta töötas botaanika-
professori Carl Friedrich von Ledebouri assistendina ja 

lõpetas ülikooli 1815. Ledebouri soovitusel tegi ta 
laevaarstina kaasa 1815–1818 Otto von Kotzebue 
juhitud ümbermaailmareisi prikil Rjurik. Teadlastest 
osalesid sellel reisil veel botaanik Adelbert von 
Chamisso ja kunstnik Louis Choris. Oma reisimärkmed 
pani ta kirja monograafias "Karikloomade süsteem" 
(1829), hiljem avaldas ka "Zooloogia atlase". 
Aastast 1819 oli ta Tartu Ülikooli erakorraline professor. 
1822 määrati ta ülikooli zooloogiamuuseumi juhiks. 
Chamisso nimetas tema auks taimeperekonna 
Eschscholzia (läänemaguntzebue). Aastatel 1823-1826 
osales teisel ümbermaailmareisil mida juhtis Otto von 

Kotzebue. Reisi käigus kogus Eschscolz 
Alaska, Kalifornia ja Havai putukaid ning 
sadakond neist osutusid senitundmatut 
liiki olevateks. Kalifornia rahvuslille 
mooni taksonoomiline nimi on 
Eschscholzia californica. Kalifornia 
moonile andis Escholtzi nime Chamisso 
 

 
Friedrich Reinhold Kreutzwald 
Kreutzwald on tuntud kui lauluisa ja Viru laulik. Tema 
peateoseks oli Eesti rahvuseepos "Kalevipoeg" (1857–
1861). Tuntud on ka "Eesti rahva ennemuistsed jutud", 
"Kilplased", Reinuvader Rebase lood ja paljud teised. 
Aastatel 1826–1833 õppis ta Tartu Ülikooli 
arstiteaduskonnas. Korporatsioon Estonia liige. 1833. 
aastal lõpetas ta keiserliku Tartu Ülikooli kolmanda 
järgu arstina, samal aastal asus ta Võrru tööle 
linnaarstina. Ta kirjutas rahvavalgustuslikke teoseid ja 
toimetas "Maarahva kasulist kalendrit". 

 
 
14,3x18 mm postmargi kavand, mis esitati Eesti esimese 
postmargi konkursile. Riigi Teataja numbris  7 (13. 12.1918) 
ilmus konkursi kuulutus. Kavandid tuli esitada 24.12.1918. 
Kavand võis olla kuni 20 kordse suurendusega, tuli kasutada 
sõnu Eesti ja Postmark. Kavas oli välja anda erineva väärtuse, 
kuid sama pildiga postmarke. Margi väärtust määraks värv.  
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Nikolai Pirogov 
Aastatel 1828-1832 õppis ülikooli professorite 
instituudis ja hiljem oli 1836-1841 ülikooli professor.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Teda loetakse maailmas välikirurgia ja topograafilise 
anatoomia rajajaks. Kasutas esimesena väliolukorras 
eeternarkoosi. Nõukogude Liidus, Vene Föderatsioonis, 
Bulgaarias ja Ukrainas on ilmunud 5 postmarki ja 13 
tervikasja  

Alexander Strauch 
Oli Venemaa zooloog. Teaduste Akadeemia akadeemik 
aastast 1879. Aastatel 1879-1890 - zooloogiamuuseumi 
direktor. Strauch lõi esimese herpetoloogilise 
kollektsiooni Venemaal, mis on praegu Venemaa 
suurim. Enam kui 30 
roomajatele ja kahepaiksetele 
pühendatud teose autor. 25 
tänapäevase roomaja liigi 
kirjelduse autor. Strauchi auks 
nimetati üle 10   roomaja, 
nende seas Strauchi sisalik, 
kes elab Kesk-Aasias ja 
Kaukaasias.  
 
Iga aasta annab sellesse nimekirja täiendust. 
 
Kasutatud kirjandus: wikipedia 
 
 

 
 
 

 
 

Vigatrükk Haapsalu Toomkiriku postmargil 
Peeter Pärn, Kaido Andres 

 
1993. aasta jõuludeks ilmus 2 temaatilist postmarki 
toomkiriku siluettidega.  Postmargid ilmusid 3. 
detsembril 1993. Kunstnikuks oli Henno Arrak ja tiraaž 
2 167850.  Haapsalu Toomkiriku postmargil on varem 
teada mitmed perforatsiooni erimid. Postmark ilmus 
poognas 5x10 marki. Tuntud on välimise rea 
perforatsiooninihe.  

 
Teadaolevalt on vähemalt 3 sellise perforatsiooni 
nihkega marki jõudnud ka kirjale. 
Viimase aja avastustest on selgunud huvitav viga FDC-
l ja maksimumkaardil kus Haapsalu Toomkiriku katuse 
peal on valge värvilaik – „saluut“. Seni on sellise erimiga 
õnnestunud leida 3 FDC-d ja 2 maksimumkaarti. Hetkel 

jääb selline arvamus, et 
saluudiga postmargid olid ainult 
nendes poognates, mida kasutati 
FDC ja Maksimumkaardi 
valmistamisel. Selle veaga 
postmarki eraldi ei ole siiani veel 
õnnestunud leida. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kasutatud kirjandus: 
A.Valm,P.Pärn, A.Kuuskvere, K.Andres, H.Jakobs: Eesti 
Postmargierimite ja Trükivigade kataloog 1991-2014.Tallinna 
Raamatutrükikoda 2014 

 Alsophylax loricatus 
 Strauch, 1887 
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Rahvusülikool 100 
Kaido Andres 

Tartu Ülikooli ajaloo muuseumi valges saalis toimus 19. 
novembril rahvusülikooli sajandale aastapäevale 
pühendatud postmargi ja mündi esitlus. Avasõnad 
lausus Tartu Ülikooli rektor professor Toomas Asser. 
Sõna said Eesti Panga ja Eesti Posti esindajad. 
Postmargi ja mündi kujundaja Indrek Ilves rääkis margi 
saamisloost. Kohapeal olid avatud Eesti Postmargi ja 
Eesti Panga müügilauad, mille juurde looklesid huviliste 
järjekorrad. Kasutusel oli esimese päeva tempel. 
Kannatlikud, kes seisid ära pika järjekorra, said 
trükistele ka kunstniku autogrammi. 

 
 

Filatelist Fjodor Klement 
Kaido Andres 
 
Professor Fjodor Klement oli Tartu Riikliku Ülikooli 
rektor aastatel 1951-1970. Olles rektoriks vastuolulisel 
ajal, peetakse tema teeneteks ülikooli rolli taastamist 
teaduskeskusena ja õppetöö arendamist teadus-
põhisena www.ut.ee/et/6481. Ülikooli järjepidevuse tagajana 
on tal oma koht Tartu Ülikooli ligi 400 - aastases ajaloos. 
Vähem on teada ta huvi filateelia vastu. Minule sattus 
kätte kiri tema filateelia tegevusest. 
Loo autor kirjutab nii: 
Selle kirja lugu sai alguse 1966. aastal. Olin ise siis 11- 
aastane. Sissejuhatuseks - elasime Tallinnas, Pärnu 
mnt. 104 (praeguse Magdaleena haigla asukoht) 
Vabariikliku IV Haigla kõrval. Haiglat nimetati ka 
„parteihaiglaks“, kuna seal raviti tolleaegseid tuntud 
tegelasi. Kunagi kuulusid hoonestatud alad 102 ja 104 
koos pargi ja aiamaaga IV haigla eelkäijale st. oli üks 
tervik. Nüüd oli haigla aiamaast loobunud ja maad 
kasutasid hoovi 104 elanikud, kellest enamus kuulus 
haigla teenindava personali hulka. 

Selle suvepäeval olime õues oma margikogudega, kui 
meie juurde astus üks pikk haiglariietes mees. 
Tavaliselt haiged pargis kaugemale ei jalutanud, kuigi 
mingit piiret või tõket ka ei olnud. Onu oli sõbralik, ütles, 
et tegeleb ise ka markidega ja vaatas meie albumeid. 
Üks minu eesti mark huvitas teda eriti ja kui ta nägi, et 
mul on neid mitu, tegi ettepaneku marke vahetada. Mina 
olin nõus ja tahtsin talle margi kohe kaasa anda, aga 
tema palus minult aadressi ja lubas kirjutada, kui 
haiglast koju pääseb, et siis täpsemalt kokku leppida. 
Oli koolivaheaeg ja maasikad valmisid peenral. Kord 
märkasin teda meie majast möödumas. Keerasin 
ajalehepaberist tuutu, noppisin sinna hommikul korjatud 
maasikaid ning siis, kui ta tagasi pöördus, läksin talle 
vastu. 
Mingi aja pärast sain kirja, kus saatjaks märgitud Tartu 
Riiklik Ülikool, F.Klement. Alles siis selgus, kellega tegu. 
Ema ütles, et maasikad ajalehepaberis ei olnud viisakas 
tegu. Kirjutasin talle veel ja tema saatis mulle ilusaid 
marke, aga rohkem me enam ei kohtunud. 
Sellest on nüüd rohkem kui 50 aastat. Elasime siis nagu 
Astrid Lindgreni Bullerby lapsed. Nüüd on ajad ja 
arusaamad muutunud. Minule on jäänud sellest ilus 
mälestus. 
 

Tartus 6/XII – 66 
 
 
Kallis Marina! 
Sain Sinu kirja Eesti markidega. Suur tänu. 
Saadan Sulle selles kirjas umbes 40 marki. Kahjuks, ma 
ei tea, mis Sul juba on. 
Sinu Eesti markidest ma võtsin ainult kaks. Sina saatsid 
rohkem vist selleks, et ma võiksin valida. Ülejäänud 6 
marki tagastan. 
Mul on hea meel, et Sa õpid hästi. Kui lõpetad keskkooli, 
tuled ehk ka õppima Ülikooli. 
Sind tervitades 
F. Klement (allkiri) 
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Eesti filateelia suvepäevad Vanaõuel 
Kaido Andres

  
Tekkis idee näituse vaheaastatel kokku saada mitte- 
ametlikus õhkkonnas. Sellest lähtuvalt toimusid 12. – 
14. juulini Vanaõuel Eesti filateelistide suvepäevad. 
Reedel kogunesime ühise õhtusöögi ajaks. Õhtusöögile 
järgnes Oliver  Hanschmidti videoprogrami esitlus 
Wuan 2019 (Hiina) toimunud filateelia maailmanäituselt. 
Oliver töötas sellel näitusel Eesti komissarina. Hiina 
panustas tublisti näituse kordaminekusse. Tagantjärele 
saame öelda, et tegemist oli seni toimunud näitustest 
maailma suurimaga. Oliver oli ette valmistanud sisuka 
esitluse koos huvitava pildimaterjaliga. 

Reede õhtu lõppes 
avatud arutelu, 
šašlõki ja saunaga. 
Šašlõkk ja hapukurk 
oli REFS „Estonia“ 
poolt. Arutelu kestis 
hiliste öötundideni. 
  
 

Laupäev algas kogujate kokkutuleku ja näituse 
vaatamisega. Näitusel sai osaleda vaid tööga, mis 
varem ei olnud 
kordagi esinenud  
ühelgi näitusel. Ants 
Linnard esitles oma 
uut näituse tööd 
„Postage payment 
instruments as a 
reflection of Estonia's 
development in 
1918-1940“ (Postimaksevahendid kui Eesti arengu 
kajastajad aastatel 1918-1940). Sotsiaalse postiajaloo 
vaatenurgast üles ehitatud töö andis läbilõike Eesti 

 
 
Vabariigi kujunemise loost läbi postimaksevahendite 
prisma. Eesti postiajaloo haruldusi jätkus kuhjaga igale 
stendile.  Helbe Liin näitas postkaardi kogusid „Notre 
Dame de Paris" ja "Postkaart - erinevad materjalid" 
Helbe väljapanek Pariisi Jumalaema kirikust oli huvitav 
väljapanek, mis kajastas aktuaalset teemat Euroopa 
kultuuriloos. Väikeste täiendustega on tööl potentsiaali 
ka rahvusvaheliselt.  Töö „Postkaart – erinevad 
materjalid“ omab potentsiaali haridusliku ja filokartiat 
propageeriva väljapanekuna. Samas oli võimalik 
tutvuda ka uuema filateelia kirjandusega meilt ja meie 
naabritelt. 

  
 Kell 15:00 algas REFS „Estonia“ juhatuse avalik 
koosolek. Koosoleku teemaks oli Estonia 2020 
filateelianäitus. Arutelu käigus läbiti kõik filateelia-
näituse korraldamise aspektid koos oma 
probleemidega. Nagu alati on peamine murekoht 
finants või õigemini selle nappus. Eesti filateelia ring-
kondades ei ole väga levinud oma ürituste toetamine. 
Teine suurem arenguruum on vabatahtlike liikumine 
erinevate ürituste läbiviimisel. Vabatahtlike töö sellistel 
üritustel on väga oluline võimalus väikese kuluga 
saavutada suuri ning olulisi asju. Viimane hea näide oli 
Estex 2018 näituse tööde ja stendide demonteerimisel.  
Tänu vabatahtlikele saime tööd ning stendid väikese 
vaeva ja ajakuluga maha võetud.  Järgmise aasta juulis 
ootame samuti vabatahtlikke Estonia 2020 näitusele 
Tartusse Eesti Rahva Muuseumi. Läbi arutelu sündis 
mitu asjalikku ettepanekut, mis võimaldavad näitust 
teha efektiivsemalt ja atraktiivsemalt. Uue nurga alt sai 
vaadatud laupäevast vahetuskohtumist. Järgmise aasta 
näitusel eraldi laupäevast vahetus--kohtumist ei toimu. 
Huvilistel on võimalik üürida müügilaud kõigiks kolmeks 
päevaks. Artikli kirjutamise hetkel tundub, et see idee 
on ennast juba õigustanud. Hetkel on üle poole 
müügilaudadest välja müüdud ja näituse korraldajatel 
on oluliselt suurem tulu võrreldes varasemaga ning 
seda juba pool aastat enne näitust.  
Koosolekule järgnes filateelia oksjon, mille viis läbi Ants 
Linnard 

  
Laupäev lõppes aruteluga Quo Vadis, Eesti filateelia. 
Peamine probleem on liikmete juurdekasvu nappus. 
Võib olla tasuks kasutada meie naaberriikide kogemust. 
Pertti Hujala rääkis Soome kogemusest filateelia 
propageerimisel kaubanduskeskustes. Filateelia 
tutvustamise üheks peamiseks probleemiks on ka meie 
vähene kohalolek avalikus ruumis. Me nagu 
häbeneksime oma hobist rääkida. Käesoleva aasta 
üheks meeldivamaks erandiks on artikkel FEPA ajakirja 
juuli numbris koos asjaliku pildimaterjaliga, autoriks Eve 
Aab ERM-ist, kus võeti teemaks digitaalsed võimalused 
filateelia tutvustamisel ja seda koostöös 
harjumuspäraste võimalustega. Tundub, et peale 
väikest sisseelemist on ERM-is filateelia ja postiajaloo 
tegevus hoo sisse saanud.  
Koos mõttekaaslastega möödus nädalavahetus kiiresti 
ja asjalikult. 

22



LASTENURK 
 

Pokumaa postmargivihik 
Pokumaa autor Edgar Valter oleks käesoleval aastal 
saanud 90 aastaseks. Edgar Valter on illustreerinud ca 
250 raamatut. Suurema osa neist moodustavad 
lasteraamatud, teiste seas sellised eesti lastekirjanduse 
tähtteosed nagu Eno Raua “Naksitrallid” ja “Sipsik”, 
Ellen Niidu “Krõlli-raamat”, Aino Perviku “Kunksmoor”, 
Jaan Rannapi “Nublu”. Edgar Valteri piltidega 
lasteraamatuid on ilmunud ligi paarikümnes võõrkeeles. 
Illustreerinud ka huumori- ja satiirikogumikke, 
ilukirjandust täiskasvanutele, aime- ja rakenduslikku 
kirjandust, õpikuid jm, teinud kaastööd ajakirjadele 
Täheke, Pioneer, Hea Laps jt. 
Edgar Valteri karikatuure on avaldatud paljudes 
ajalehtedes ja ajakirjades Eestis ja mujal maailmas, 
ilmunud on 8 karikatuurikogumikku. On loonud 
vabagraafikat, eksliibriseid (ca 250), plakateid, 
teatriafišše, filmi- ja lavakujundusi, tegutsenud pidevalt 
maalikunstnikuna, esinenud mitmetel isik- ja 
grupinäitustel nii kodu- kui ka välismaal. 
 Esimene Pokumaa ilmus 1994 aastal. Sellele 
järgnes idee rajada Pokumaa, millega esmakordselt tuli 
välja Pokuraamatu kirjastaja Ulvi Kuusk. Pokumaa 
Sihtasutus (Pokumaa SA) asutati 23. mail 2000.a.  

Rohkem infot Edgar Valteri ja Pokumaa kohta 
www.pokumaa.ee ning Pokumaal Rebastes Antsla 
vallas. 
19. juunil 2001 aastal andis Eesti Post välja margivihiku 
Pokumaa toetades sellega Pokumaa rajamist 
Võrumaale.  
Pokumaa margivihik koosneb kaheksast erinevast 
margist, mis on Edgar Valteri originaaljoonistuste põhjal 
markideks kujundanud graafik Lembit Lõhmus. 
Tegemist on Eesti filateelia ajaloos unikaalse 8-
postmargilise vihikuga. Margivihikut müüakse ainult 
koos, müügihind oli 35 krooni. Iga müüdud margivihiku 
pealt läks 3 krooni Pokumaa projekti toetuseks. 
Pokumaa postmargivihiku (2 lehte a4 marki) on trükitud 
50.000 eksemplari väärtpaberitrükikojas Vaba Maa. 
Kõik 8 postmarki on erineva kujundusega, neist 4 
nominaaliga 3.60 (postkaardi saatmiseks Eesti siseselt) 
ja 4 marki nominaaliga 4.40 (lihtkirja saatmiseks Eesti 
siseselt). 
Lisaks postmarkidele ja vihikule on graafik Lembit 
Lõhmus kujundanud ka esimese päeva ümbriku ja 
esimese päeva templi.  
 
 
Kasutatud kirjandus: 
www.pokumaa.ee 
www.filateelia.ee/foorum/viewtopic.php?t=4032 

 
 
 
 
 
 
 
 
Postmargid vihikus. 
Alumises reas vasakul margivihiku 
esimene ja tagumine kaan. Paremal 
valesti lõigatud margivihiku kaaned. 
Samuti on selles vihikus margid  
kinnitatud kaante külge 180 kraadi 
pööratuna.  
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Näitusel oli väljas ligi 560 raami. Osalejaid oli 17 riigist  

Näituse avas REFS „Estonia“ juhataja Peeter Sgirka
Toimus Eesti Postmark 100 ja näituse 
EstEx2018 tervikasja esitlus Eesti 
Postmargi poolt. 

Tervikasja autor Hr. Indrek Ilves allkirjastas 
tervikasja kavandi. Kavand anti hoiule Eesti 
Rahva Muuseumi

Rahvusvaheline Filateelianäitus EstEx2018, mis oli pühendatud Eesti Postmargi 100 aastapäevale avamine toimus  
13. Juulil 2018 aastal kell 11:00. Näitusel oli FEPA tunnustus. Avasõnad lausus ühingu kauaaegne esimees Peeter 
Sgirka. Tervitussõnad lausus FEPA juhtkonna esindaja Ari Muhonen ja Eesti Postmargi poolt Ain Muldmaa.
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Esimene digiekraan tervitas näitusele saabujaid Tallinna 
Lennujaamas, Kesklinnas Radisson Blue hotelli ees ja 
Solarise Keskuses ning Tallinna Bussijaama juures. 
 

Näituse tegemisi tutvustasid kõik Eesti telejaamad, 
ajalehed. Eesti Rahvusringhääling tegi põhjaliku 
videoülevaate näitusest: (https://kultuur.err.ee 
/846374/baltimaade-suurimal-marginaitusel-tallinnas-on-
valjas-toelised-haruldused). Näituse järelkajana ilmusid 
ülevaated Soome ja Rootsi filateelia ajakirjades ja 
föderatsioonide kodulehtedel. 

Näituse edukaks kordaminekuks sai kasutatud avaliku ruumi digitaalseid ekraane . Näituse nädalal oli Tallinna 20 
digiekraanil näitusele kutsuv reklaam. Linna tänavatel sõitis EstEx reklaamidega auto. 
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FEPA tunnustus REFS Estoniale 
Estex 2018 avamisel anti REFS Estoniale üle FEPA aukiri 
kui ühele 2017.a Euroopa parimale filateelia klubile.  
Sertifikaadi andis üle FEPA juhatuse liige Ari Muhonen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kutsutute klass 
Kutsutute klassis keskenduti postmargi kavanditele läbi 
Eesti Vabariigi 100 aasta.  Oma kogudega esinesid Eesti 
Rahva Muuseum, Peeter Pärn ja Ants Linnard.  

 

Tallinna Rüütliordude muuseumi kogudest oli väljas stend 
Vene Impeeriumi haruldustest. Nende hulgas ka tõeline 
rariteet - „Tiflisi“ postmark, mis ilmus juunis 1857 
Tbilisis. Tegemist oli kohaliku posti väljaandega ja ühtlasi 
ka esimese postmargiga Vene Impeeriumis. Kuni 2016. 
aastani oli neist teada ainult 5 postmarki, millest 3 oli 
erakogudes, üks Berliini  

 
Postimuuseumis ja teine USA Rahvuslikus 
Postimuuseumis. 2016.aastal müüdi Uus-Meremaal 
oksjonil album vanade postmarkidega. Pärast albumi 
ostmist avastas omanik selles Tiflisi postmargi.. 2016-
2017.a viisid Londoni Kuningliku Filateeliaühingu 
eksperdid selle margi ekspertiisi. Marki võrreldi USA-s 
oleva eksemplariga ja saadaolevate materjalidega 
nendest markidest. Esitatud kuues Tiflisi postmark 
tunnistati ehtsaks ja väljastati sertifikaat nr. 223979. 
Antud postmark oli viimati David Feldmani oksjonimaja 
müügis 2008. aastal. Uus omanik pidi välja käima  
480 000 EUR. (The London Philatelist nr. 1448, 2017) 

 
 

Eesti traditsioonilise filateelia väljapanekud 
 
Üle aastate oli võimalus korraga näha paljusid Eesti 
traditsioonilise filateelia väljapanekuid. Selle eest 
hoolitsesid Jaan Erik Roots, Tuomo Koskiaho, Taavet 
Põld, Michael Siegumfeldt, Viktar Kopats, Ryan Hansen, 
Peeter Sgirka, Mati Kolk, Majana Abramson,  
 

 
 
Antud loetelu näitab, et Eesti postmargist peetakse lugu 
ka teistes riikides.  
 
 
 

Jaan Roots tutvustamas oma väljapanekut  
„The First Ten Years, 1918 – 1928“ 

Henno Arraku ja Vello Kallase kavandite väljapanekud 
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Rootsi  ja Taani komissarid näitusel 

Näituse zürii 
Näituse 9-liikmelist žüriid juhatas edukalt Hr. Jonas 
Hällström Rootsist. Žürii liikmed olid: Hr. Elmo Viigipuu 
(Eesti), Raivo-Kalle Klaus (Eesti), Ari Muhonen 
(Soome), Ivar Sundbo (Norra), Thomas Hoepfner 
(Saksamaa), Henrik Mouritsen (Taani), Alexander 
Iluyshin (Venemaa) ja Ludwik K. Malendowicz (Poola). 

 
 
 
 
 
 
Komissarid 
Tänu rahvuslikele komissaridele  sai võimalikuks sellise 
hulga tööde väljapanemine. Komissaride tööd juhtis Hr. 
Ago Papp.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Komissarideks olid: Soomest  Jukka Mäkinen, Rootsist 
Mats Söderberg, Norrast Arne Thune-Larsen, Taanist 
Jørgen Jørgensen, Saksamaalt Thomas Hoepfner, 
Poolast Sławek Chabros, Rumeeniast Sorin Singer, 
Leedust Edmundas  Liesis ja Venemaalt Konstantin 
Filobok. 

 
 
 
Näituse meeleolud 

Žürii töö hoos. Žüriil tuli 
pooleteist päevaga hinnata 
kõik eksponaadid, pühapäeval 
seista stendide juures ja anda 
selgitusi ning näpunäiteid 
tööde omanikele 

Peakomissar Ago Papi kaelakaart-mälupulk. Samasugune 
kaart oli korraldajatel, žüriil  ja kõikidel komissaridel. 
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Lastenurk 
 
Lastenurgas sai koostada oma esimese postmargi 
albumi, panna kokku margi puzzlesid ja ise joonistada  

 

 
postmark. Väljas oli Eesti Postmargikaart. Lastenurga 
külastamisel ei olnud vanusepiirangut. 
 

 
 
 

Sõprade ja RFSL koosviivimine 
 

Reedel, 13. juulil toimus näituse korraldajatele, 
sponsoritele, züriile ja komissaridele väljasõit Sausti 
Mõisa. Ühtlasi sai teoks Londoni Kuningliku Filateelia 
Ühingu liikmete  esimene kokkutulek Eestis. Kahte 
bussi mahtus parasjagu 80 inimest. 

 

 
 
Vabas õhkkonnas sai omavahel suhelda, nautides 
suurepärast ilma, head sööki ja muusikat keelpilli 
kvartetilt. 
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Vincent Schouberechts andis üle Londoni 
Kuningliku Filateeliaühingu presidendi Patrick 
Maselise tervituse koos suurepärase Belgia 
šokolaadi karbiga igale 80 osavõtjale 

Jonas Hällström tutvustas ja kutsus 
osalema Stockholmia filateelianäitust 2019 
aastal. Näitus on pühendatud Londoni 
Kuningliku ühingu 150 aastapäevale 

Londoni Kuningliku Filateeliaühingu 
liikmed Eesti esimesel koosviibimisel 
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Auhinnad 
Kõiki näitusel esindatud tööde autoreid, kaasa arvatud 
noorte klassis osalejaid, autasustati näituse diplomi ja 
medaliga. Näituse medali kujundas Viktor Kuik. 

 

 
 

 
 

Rahvusvahelise Filateelianäituse EstEx2018 
Gran Prix võitis tööga 

„Russian Empire!“ 
Valery Glushchuk 

töö kogus 97 punkti 
 

Auhinnad andsid üle zürii esimees Jonas 
Hällström, Estex2018 president Peeter 
Sgirka ja vice-president Kaido Andres 
  

Näituse peaauhinnad 

EstEx2018 Gran Prix „ 
„Russian Empire!“ 

Valery Glushchuk, Eesti 

Grand Prix International EstEx 2018 
Mail from Denmark to Foreign Destinations During 

the Skilling Period 1854-1874 
Jorgen Jorgensen, Taani 

Grand Prix National EstEx 2018 
Postal History of Estonia During the Russian Period 

Hannes Westendorf, Luxemburg 
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Eesti Postmark 100 
Eesti postmark 100. 2018. aasta juulis 
väljaantud mark, mis on pühendatud 
Eesti esimesele postmargile 
„Lillemuster“, mis ilmus 24. novembril 
1918. aastal. Margil on taas kujutatud 
„Lillemustri“ marki, kunstnikuks Indrek 
Ilves. Postmargi tiraaž 25 000. 
Margivihiku „Eesti Postmark 100“ tiraaž 
1500. Vihikus on 4 postmarki ja 
margivihik on nummerdatud 

Sponsorid ja müügiboksid 
Näituse edukale kordaminekule aitasid kaasa sponsorid 
ja firmad, kes osalesid oma müügibokside ning 
väljapanekutega. Eraldi tuleb tänada Wett Eesti OÜ ja 
Tallinna Rüütliordude muuseumi, kelle väljapanekud 
ning toetus aitasid näituse kordaminekule igati kaasa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Koostöö Eesti Postmargiga (Omniva) 
Eesti postmargi 100. aastapäeva jäädvustamiseks 
pöördusime oma soovidega Omniva poole. Tuleb 
tunnistada, et nad tulid meie soovidele vastu ja aitasid 
igati näituse edukale kordaminekule kaasa.  Tänu 
Joona Saluveeri ja Ain Muldmaa abile õnnestus näituse 
avamiseks saada postmark, margivihik ja tervikasi. 
Näituse ajal oli avatud ajutine postkontor oma 
kalendertempliga. 13.- 15. juulini 2018 sai postisaadetisi 
kustutada näituse kalendertempliga. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hea meel oli tõdeda, et Estex2018 vastu tundis huvi 
Heinrich Koehleri oksjonimaja, kes pidas vajalikuks 
osaleda ja toetada näituse kordaminekusse. Suured 
tänud on ära teeninud Dieter Michelson, Tobias 
Huylmans ja Eirini Chrysafidou. 
 
 
 
 
 
 
  

Ajutise postkontori kalendertempel, mis oli kasutuses 
13.-15. juulini 2018 Estex2018 toimumiskohas Eesti 
Näituste paviljonis Omniva müügiboksis. 

Omniva ajutine postkontor Estex 2018 ajal 

FDC „Eesti Postmark 100“, ümbriku tiraaž1300, 
nendest 1000 on margi ja templiga 

Tallinna Ordenimuuseumi väljapanek 
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Deutsche Post AG 
Saksa Post andis 
näituse puhuks välja 
eriümbriku ja eritempli. 
Koos Austria Postiga 
oldi näitusel väljas ka 
oma boksiga. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Soome ja Alandi Post olid samuti väljas oma 
müügiboksiga. Aland Post kasutas näituse puhuks ka 
eritemplit. 

REFS „Estonia“ müügilauas toimetavad Romet Kreek, 
Eva Niglas ja Helbe Liin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Põhjamaad olid esindatud Soome, Rootsi ja Taani 
tuntud filateelia kaupluste ja oksjonimajadega 
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Näituse telgitagused 

Idee korraldada 2018 aastal rahvusvaheline 
filateelianäitus Eesti Postmargi sajandaks aasta-päevaks 
sündis 2016 aasta Põlva näituse ajal. Mitte formaalses 
õhkkonnas sai seda arutatud mitmes seltskonnas. Sellele 
aitasid kaasa ka eelnev eesti arvukas osalemine Nordia 
2015  ja 2016 näitusel Stockholmis ja Jyväskyläs. 
Kasutades SWOT analüüsi põhimõtteid tuli ilmsete 
tugevustena välja pikaajaline näituste korraldamise 
kogemus ja seda  alates 1991 aastast. Teise olulise oli 
näituse toimumise aeg, mis on peaaegu alati olnud juuli 
teisel nädalavahetusel.  Seda põhjusel, et reeglina on siis 

Eesti ilmaolud kõige paremad. Vesteldes Ants Linnardiga 
tuli välja ka selle otsuse filatelistlik tagamaa. Esimene 
Otepää näitus oli pühendatud Otepää postmargi 50 
ilmumise aasta-päevale. Otepää postmargi all on kuupäev 
10 . Juuli. Sealt tuligi REFS Estonia näituse korraldamise 
aeg – juuli keskel, mis on variatsioonidega kestnud siiani. 
Kõhklusi ei tekkinud ka otsuse üle teha rahvusvaheline 
näitus millest saaksid osa võtta Läänemere äärsete riikide 
filateelia organisatsioonide liikmed.  Loomulikult ka kõik 
Eesti teemalised tööd kogu maailmast. Siia juurde kuulus 
ka rahvusvaheline žürii ja otsus taotleda näitusele FEPA 
tunnustus. FEPA tunnustus tagab selle näituse tulemuste 
aktsepteerimise FIP näitustele kvalifitseerimiseks 10 
järgmise aasta jooksul. Nime Estex (Estonia+ Exhibition) 
pakkus välja Peeter Sgirkra. Ettevalmistusteks oli aega 
napilt. Rahvusvahelise näituse korraldamiseks on 2 aastat 
suhteliselt lühikene periood. Tuleb arvestada 
rahvusvahelise filateelia näituste kalendriga ja selles  
tulenevalt olukorraga kus paljud osaleja kavandavad 
näitustel osalemist väga pikalt ette. Samuti oli soov näitust 
hakata tutvustama Taipeis toimuval filateelia 
maailmanäitusel. Taipei näitus toimus 21-26. Oktoober 
2016. Lembit Lõhmus tegi esimesed näituse logo 
kavandid valmis 10 . oktoobriks 2016. Lõplik kavand sai 
valmis päev hiljem. Esimest näitust tutvustavat bülletääni 
sai trükitud 20 eksemplari. Need ma jagasin Taipeis FEPA 
koosolekul laiali. Samal koosolekul FEPA otsustas 
ühehäälselt anda näitusele Estex2018 oma tunnustuse.  
Domeen estex2018 sai registreeritud 9 Novembril 2016 ja 
näituse koduleht Estex2018.eu sai ülesse. Siit alles 
tegelik töö algas. Näitust sai tutvustatud Nordia 2017 ja 
Finlandia 2017 ajal ja 2017 aasta aprillis ka Moskvas. 
Samuti oli meil õnne näituse peakohtuniku saamisel. 
Otsisime peakohtunikku põhjamaadest. Ta pidi olema FIP 
poolt tunnustatud näituse kohtunik ja ka aktiivselt näitustel 
osalema. Varem olin osalenud Jonase poolt korraldatud 
koolitustel. Hea meel on tõdeda, et Jonas Hällström 
nõustus žürii tööd juhtima 2017 aasta kevadel. Suuresti 
tema abiga saime kokku väga esindusliku rahvusvahelise 
žürii. Kuus kohtunikku üheksast oli FIP tunnustusega.  
 

 
Palmares 
Näituse Estex 2018 pidulik lõptamine toimus Tallinna Lillepaviljonis koos autasustamisega. 
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PALMARÈS 

14 JULY 2018 
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The Report from the Jury 

The International Estonian Philatelic Society (IEPS) has organized the Estonian 
Philatelic Exhibition EstEx 2018 at the Estonian Fairs Ltd, Pirita tee 28, 10127 
Tallinn from Friday 13 July until Sunday 15 July.  

The reasons for EstEx 2018 are to celebrate the 100 years anniversary of the 
Republic of Estonia, and to commemorate the 100 years anniversary of the first 
Estonian stamps. Secondly the exhibition is organized to improve the philatelic 
contacts and cooperation around the Baltic Sea. The international recognition to 
EstEx 2018 has been given by the Federation of European Philatelic Associations 
(FEPA).  

The international jury has comprised 9 judges representing eight different 
nationalities. The jury work has been managed by its president, Jonas Hällström, 
from Sweden. The jury congratulates the organizers for their success with the 
exhibition. The exhibition standard is generally high, which also is reflected in the 
awards.  

The jury reports the following changes and transfers from what previously have 
been announced in the exhibition catalogue: 

A. From Traditional Philately Class to Postal History Class: ²61-65². 

B. From Postal History Class to Traditional Philately Class: ²173², ²182², ²305-
309² and ²316². 

C. From Postal History Class to Open Philately Class: ²245-249². 

D. From Thematic Philately Class to Open Philately Class: ²392-396². 

E. Exhibit with frame number 460 has not been judged. 

F. Literature exhibit no. 3 has been judged as one exhibit together with no. 1. 
Literature exhibit no. 17 has not arrived to the exhibition. 

The jury has judged 131 different exhibits in total, representing 11 different 
philatelic disciplines. Subsequently the jury has awarded the following medals: 

2.1 
TR

2.2 
PH

2.3 
AERO

2.4 
PS

2.5 
TH

2.6 
OPEN

2.7 
MP

2.8 
REV

2.9 
PC

2.10 
YU

2.11 
LIT

Gold 5 7 2 1 1 1 17
Large Vermeil 8 7 3 2 3 3 1 1 4 1 33
Vermeil 2 8 1 1 2 5 6 25
Large Silver 8 9 2 3 1 1 5 2 31
Silver 4 4 1 3 1 6 19
Silver Bronze 1 3 1 5
Bronze 1 1
Certificate 0

28 38 4 2 11 9 1 4 7 10 17 131
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Tallinn 14 June 2018 

President of the Jury 

Jonas Hällström RDP  
(Sweden) 

Ivar Sundbo  
(Noway) 

Thomas Hoepfner  
(Germany) 

Raivo-Kalle Klaus 
(Estonia) 

Henrik Mouritsen 
(Denmark) 

Ari Muhonen 
(Finland) 

Elmo Viigipuu 
(Estonia) 

Alexander Iluyshin RDP 
(Russia) 

Ludwik K. Malendowicz 
(Poland) 

Invited Class 
The non-competitive exhibits in class 1.2. are awarded the Large Vermeil Medal. 

Frame Exhibitor Nationality Title 

1 

Hannu Kauppi 
Esko Seitsonen 
Veli-Heikki Nieminen 
Mikael Collan 

Finland From Finland to Estonia 1930-1945 

2 Peeter Pärn  Estonia Kunst Filateelias – Henno Arraku Postigraafika 
3 Ants Linnard Estonia Vello Kallase – Vapimargi sünd 
4 Valery Glushchuk Estonia Rarities 
5 Per Gustavsson Finland Estonian Exchange – From Rubles to Crowns 

6 to 13 Estonian Postal
Museum  Estonia 

Eesti Wabariigi postmarkide kavandid 
Kunstnik Mari Kaarma kavandid 
Postivalitsuse personalidokumendid 
Eesti Wabariigi ajutised templid 
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Competitive Classes 

Grand Prix EstEx 2018 
Grand Prix EstEx 2018 is awarded by the jury to the highest scored exhibit. 

Russian Empire 
Valery Glushchuk, Estonia 

Grand Prix International EstEx 2018 
Grand Prix International is awarded by the jury to the highest scored exhibit in 

the International Philatelic Group (all other philatelic areas and disciplines). 

Mail from Denmark to Foreign Destinations 
During the Skilling Period 1854-1874  

Jorgen Jorgensen, Denmark 

Grand Prix National EstEx 2018 
Grand Prix National is awarded by the jury to the highest scored exhibit in the 

National Philatelic Group (Estonian philately or postal history).  

Postal History of Estonia During the Russian Period 
Hannes Westendorf, Luxemburg 

Special Prizes of EstEx 2018 
Exhibits in classes 2.1 – 2.11 can, in addition to the medals, be awarded special 
prizes by the jury. The jury has had the following prizes to award for certain 
outstanding performance addressing one of the following criteria: Treatment; 
Knowledge; Material; Presentation. 

#1 MICROSCOPE Bund Deutscher Philatelisten 
#2 ARTICLE PROTÉGÉ Polish Philatelists Union 
#3 ART PIECE  Polish Philatelists Union 
#4 CLOCK Romanian Philatelic Federation 
#5 BOOK Romanian Philatelic Federation 
#6 VASE  Eesti Filatelistit ry., Helsinki 
#7 VASE  Eesti Filatelistit ry., Helsinki 
#8 PHILATELIC ART  Tallinn Museum of Orders of Knightwood  

(to be awarded the best exhibit in Youth Philately 
#9 PHILATECLIC ART Mats Söderberg  
#10 Book  Eero Lohmuste 
#11 ART BOX  Konstantin Filobo
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FILATEELIA MAAILMAST 
 

 
Saksamaal sündis Saksa filatelistliku materjali hinnarekord 

Romet Kreek 
 
Sel suvel sündis saksa filateelias uus hinnarekord.  
8.juunil müüdi Heinrich Köhleri oksjonil Saksamaal 
sündimud ärimehe Erivan Haubi pisike osa hiiglaslikust 
filatelistlikukst kogust. Badeni esimesed margid trükiti 
erinevat värvi paberitele, et postiametnikel oleks lihtsam 
margi nimiväärtuse asemel margivärvi järgi marke müüa ja 
öelda, kas kirja frankeeering on vastab tariifile. Kuidagi 
juhtus trükikojas aga segadus ja Badeni üheksa kreuzerine 
marki trükiti mõned eksemplarid  roose paberi asemel 
sinakasrohelisele paberile ehk kuue kreuzeri margipaberile. 
Tegemist on üliharulase värviveamargiga.  Teada on ainult 
kolm eksemplari sellest vigatrükist, küll aga jagub ohtralt margivõltsinguid. Hans Grobe Vana-Saksamaa filateelia 
spetsiaalkataloogis-käsiraamatus oli see mark kaugelt kõige kallim filatelistlik vana-saksa materjal. 1963. aastal 
väljaantud käsiraamatus oli margi väärtuseks ümbrikul 100 000 saksa marka. Saksa mark oli tol ajal enamvähem võrdne 
USA dollariga.  
Koehleri oksjonil oli harulduse alghinnaks 800 000 eurot. Hind kruvis 1 260 000 euroni. Kui lisada ostja poolt makstav 
preemia ja maksud, siis õnnelik võitja pidi toreda ümbriku eest välja käima tervelt 1 524 601,50 eurot, kirjutas USA 
margiväljanne Linns. Kiri on saadetud 1851. aastal Ettenheimist Karlsruhesse. Varem on kiri olnud tuntud filatelistide 
Philipp la Renotiere von Ferray, Alfred Caspary ja John R. Boker Jr kogudes. 1923. aastal Ferray kogu müügil maksti 
selle ümbriku eest ennekuulmatu rahasumma 120 000 kuldfranki. Võrdluseks, mõni kuu varem müüdi Ferray kogust 
maailmaharuldus kahe pennine sinine Mauritiuse mark kõigest 42 000 kuldfrangi eest, seisab Köhleri oksjonimaja 
kogule pühendatud tutvustavas raamatus. Teine selline ümbrikul mark on Berliini postimuuseumis. Lisaks on teada üks 
mark ümbrikulõigendil. Antud värvivigatrükk oli nii haruldane, et see avastati alles 43 aastat pärast margi ilmumist.  
Hukkunud miljardäri filatelistlik kogu on nii suur, et Saksamaa ühe suurima oksjonimaja Kohleril kulub marterjali 
müümiseks viie aasta jooksul 30 erinevat oksjonit. Ta lõi elu jooksul sellise kogu, mida on raske järele teha. 
Kogumiskirele aitas kaasa ka tema rikkus, mis tuli Tengelmann grupist. Ettevõtja rikkus on hinnatud 2018. aasta märtsis 
6,5 miljardile dollarile. 
 
 
FEPA-l on uus President 
Monacos toimus 29. Novembril FEPA kongress. 
Kongress valis uueks presidendiks Bill Hedley 

Ühendkuningriigist. 
Eelmine president José 
Ramón Moreno, kes juhtis 
FEPA-t edukalt viimased 
kaheksa aastat, valiti 
aupresidendiks. Bill (pildil 
paremal) on aktiivne 
filatelist ja näituste 
korraldaja Inglismaal. 
Tema töö „Postal Services 
in the Habsburg Kingdom 
of Hungary to 1900“ sai 
New Yorgi 
Maailmanäitusel 2016 

aastal kuldmedali. (allikas:fepanews.com) 
 
FIP reeglite muutus 
Maailmanäitustel (FIP patronaaž) vähemalt 85 punkti 
saanud töö pidi varem järgmisel näitusel kohe välja 
panna 8 raami. Sageli oli see kvaliteetse materjali 
nappuse tõttu keeruline. Nüüd on reeglitesse viidud 
muudatused. FIP juhtkond on otsustanud, et näituse töö 

kes sai maailmanäituselt 85 punkti saab veel vähemalt 
2 korral järgneva 36 kuu jooksul maailmanäitustel 
osaleda kas 5,6 või 7 raamiga.  (allikas https://www.f-i-
p.ch/) 
 
In Memoriam 
 

Eugenijus Uspuras 
 
Meie hulgast on 
lahkunud, 64 aasta 
vanuselt, Leedu 
Föderatsiooni President 
professor Eugenijus 
Uspuras.  Eugenijus 
juhatas aastaid Leedu 
Energia Instituuti ja alates 
2014 aastast instituudi 
tuumauuringute divisjoni. 
Tema filateelia kireks oli 
Leedu raudteepost. Tema  

tööle “Railway Post in Lithuania 1861 – 1949” omistati 
mitmel maailmanäitusel kuld medal. Samuti oli ta üheks 
kaasautoriks sama pealkirjaga raamatule. Meie 
kaastunne lahkunu omastele. (allikas:fepanews.com) 
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Filateelia maiuspala – Stockholmia 2019 
Kaido Andres

 Rootsi Kuningriigi 
pealinnas toimus 29. 
maist kuni 02. juunini 
rahvusvaheline filateelia-
näitus Stockholmia 2019. 
Näitus oli pühendatud 
Londoni Kuningliku 
Filateelia Ühingu 150. 
sünnipäevale. Näituse 
patroonideks olid Inglise 
kuninganna Elizabeth II ja 
Rootsi kuningas Carl XVI 
Gustav. Kuna tegemist oli 
klubi näitusega, siis 
osaleda said ainult 

ühingu liikmed. Paraku tuli aga ette olukordi, kus kõik 
soovijad ei saanudki osaleda, nad jäid  ootelehele. 
Näitus toimus Stockholmi Waterfront Kongressi 
keskuses. Näituse ajaks oli broneeritud kogu keskus ja 
tegevust jätkus kõigele kuuele korrusele. Neljandal ja 
teisel korrusel olid väljas näitusel osalevad 
väljapanekud, kokku üle 2100 stendi. Neljandal korrusel 
oli suur osa kutsutute klassi töödel. Viiendal korrusel 
olid väljas rariteedid eesotsas Kuninganna Elizabeth II 
kollektsioonist. Näha sai maailma hinnatumaid kirju ja 
postmarke. 

 
Kolmandal korrusel oli Kuningliku ühingu väljapanek 
nende enda kogudest. Rootsi koguja Thomas Bjäringeri 
ajalooline väljapanek filateelia kirjandusest ning 
kirjandusklassi väljapanek. Ühingu stendi ühes osas 
töötasid eksperdid. Huvilistel oli võimalik tutvuda 
kaasaegsete elektrooniliste töövahenditega. Kuuendal 
korrusel toimusid raamatute esitlused ja oksjonid. 

 
 
Kõikide päevadel toimusid ka koolitusprogrammid ja 
meistriklassid. Kahel Eestiga seotud töö eksponeerijal  
oli võimalus selle programmi raames tutvustada 1 tunni 
jooksul oma töid. Jaan Roots rääkis Eesti Postiajaloost 
1918. aastal ja Kaido Andres Tartu Ülikoolist läbi selle  
ajaloo. Mitmed filateelia ühingud viisid läbi oma 
aastakoosolekuid. Neljandal ja viiendal korrusel 
töötasid filateelia müügiboksid. Oma müügiboksidega 
olid väljas kõik maailma suuremad oksjonimajad, 
näituse ajalgi toimusid mitmed oksjonid. Global 
Philatelic Network viis läbi 2 oksjonit - näitusele 
pühendatud filateelia harulduste oksjoni ja samas 
toimus     esimene     oksjon   30     edaspidi           toimuva  

 
 
oksjoni sarjast, kus pannakse müüki Erivan Haubi 
kollektsiooni 8000 eset. Need oksjonid toimuvad viie 
järgneva aasta jooksul, müüki tulevate esemete hulgas 
on arvukalt filateelia haruldusi Saksmaalt ja Ameerika 
Ühendriikidest. 
 Näituse avamine toimus 29. mail kell 11 Rootsi 
kuninga Karl XVI Gustav osavõtul. Tema majesteet 
esines tervituskõnega mille käigus ta nentis, et tema isa 

Kolme šillingiline kollane Rootsi postmark. 
Värvi erim. Teada üks eksemplar. 
Orienteeruv väärtus täna 3 miljonit EUR. 

Mauritiuse Bordesux kiri. Inglise koloonia 
Maurituse postkontori väljaande 1 j a2 pennine 
postmark kirjal. Tänapäeval hinnatakse 
väärtuseks vähemalt 6 miljonit EUR 
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ja vanaisa olid palju tõsisemad filatelistid kui tema. 
Ühingu president Patrick Maselis andis kuningale üle 
kingituse sõnadega, et Tema majesteet peaks olema 
sellega isiklikult tuttav. Kingituseks osutus šokolaadist 
Rootsi kuningakroon.  

 
 
Sellel näitusel saigi hea šokolaad hea filateelia 
sünonüümiks. Rootsis sai imetleda šokolaadist kollast 
kolmešillingilist marki kui ka originaali. Rääkimata 
šokolaadist Penny Black’st. 

 
 
Näituse oluline osa oli eraldatud ka uute raamatute 
esitlemiseks. Juba näituse kaheköiteline kataloog oma 
724 leheküljega on nähtus omaette. Rohkem kui 10 uue 
väljaande hulgast torkab silma Henrik Mouritseni: 
„Danish Postal History 1875-1907 kuues köites, rohkem 
kui 2500 leheküljel, anti ülevaade postitariifidest Taanis 
lähtuvalt UPU reeglistikust. Raamatu teeb unikaalseks 
tema UPU-keskne lähenemine, mis võimaldab 
analoogiat kasutades viia tariifid ka kõikidesse teistesse 
UPU-ga liitunud riikidesse. Tegemist on maailmas 
viimaste aastakümnete ühe põhjalikuma filateelia 
uurimusega. Viimases köites on ka koolitusmaterjal 
postiajaloo näitusetöö koostamiseks. 
 Filateelia maailmas toimuvast rääkis Michael’i 
direktor Hans Hohenester. Nende uuringute järgi on 
maailmas 40 – 50 miljonit kogujat, millest 20 miljonit on 
Hiinas. Aastas ilmub maailmas ligi 20 000 marki (2018 
andmed). Kõige rohkem ilmub marke Guineas ja 
Jaapanis. Michaeli andmebaasis on ligi 1 miljoni marki, 
400 000 margipilti 

 

Korraldajatel õnnestus kokku saada väga esinduslikud 
ja tugevad väljapanekud. Kokku hinnati 294 kogu. 166-
le nendest omistati kuld või suur kuldmedal. Sellist taset 
ei ole isegi maailmanäitustel. 

 
 
Toetajatele oli avatud Stockholmia Klubi, kus klaasi 
veini juures sai kinnitada keha ja jagada näituse muljeid. 

 

 
Stockholmia klubi avamisel tänati  peasponsor Gustaf 
Douglas’t FRSPL, RDP. Temale kuulub ka hetkel 3- 
šillingiline kollane Rootsi postmark. 
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Palmares 700 inimesele toimus Vasa muuseumis. 
Õhtusöögi vaheaegadel autasustati korraldajaid ja pea- 
sponsoreid. Näituse võitis Daniel Ryterband postiajaloo 
väljapanek „A County Divided: Effects of the American 
Civil War on the Mails.“ 

 
 

Eestiga seotud töödest omistati Jaan Rootsi 
väljapanekule „Eesti 1918“ kuldmedal. Janne Nikkaneni 
väljapanek „ Ajalooline Vana Tallinn postkaartidel“ sai 
kullatud hõbemedali. Sama autasu omistati ka 
allakirjutanu tööle „Tartu Ülikool 1632-2012 (Inimesed ja 
Olud)“. Mats Söderbergi töö „Eestlased väljaspool 
Eestit 1944-1991“ hinnati hõbemedali vääriliseks. Sama 
autasu vääriliseks peeti ka „Eesti Postmargierimite ja 
trükivigade kataloog 1991-2014“. 

 
  
 Eraldi tuleb rääkida vabatahtlikest. Korraldajatel 
oli abiks üle 100 vabatahtlikku, kes aitasid stende 
monteerida, töötasid BIN ruumis, paigaldasid töid ning 
näituse lõpus võtsid need ka maha. Näituse ajal 
töötasid vabatahtlikud saalides juhendajatena. 

 
 
Näituse korraldus oli eeskujulik. Tiheda programmi tõttu 
tuli valida, kuhu minna ja kuhu jätta minemata, ning valik 
oli alati väga hea ja väga hea vahel.  
 

 
 
Kokku külastas näitust 7831 registreeritud külalist 52 
riigist. Nende hulgas oli ka huvilisi Eestist 
 
Fotod Dane Garrod, Kaido Andres 
 
 

Stockholmia 2019 pea  mänedžer Jonas Hällström 
FRPSL, RDP(paremal) annab näituse logistika mänedžer 
Mats Söderbergile FRPSL üle näituse erimedali 
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IN MEMORIAM 
 
 

Tiia Paeväli (Utt) (05.05.1940-17.01.2019)  
 

Sündis Aravetel Järvamaal, kus isa oli kaupluse juhataja. Kahjuks jäi ta varakult 
orvuks - oli vaid aasta ja mõnekuune, kui mõlemad vanemad said sõjaohvritena 
silmapilkselt surma. Väikest Tiiat kasvatasid vanaema-vanaisa, hiljem vanaema 
üksi Jõgevamaal Rääbise külas.  Vanaema surma järel kasvas isa venna peres 
koos kasuõe ja -vennaga ning käis Leedimäe algkoolis ja Tudulinna keskkoolis. 
Seejärel tuli Tallinna kaubanduskooli ja elas Hiiul tädi Elsa juures. Esimene 
töökoht Tallinnas oli riidekaupluses "Atlass".  Aktiivse ja hea suhtlejana kutsuti 
varsti tööle Tallinna Keskrajooni komsomolikomiteesse. 1968.a abiellus ja 
suundus abikaasa Ants Paeväli tööle suunamisel Kohtla-Järvele, töötades ise 
nii kaubanduse alal kui ka linnavalitsuses. 
Ants Paevälist sai Kohtla-Järve filatelistide seltsi esimees ja Tiia osales samuti 
aktiivselt seltsi töös. Rahvusvahelise Eesti Filatelistide Selts Estonia liikmetena 
suheldi kõigi filatelistidega üle Eesti ja osaleti aktiivselt kokkutulekutel.  
Abikaasa surma järel  2003.a asusTiia Paeväli elama Keilasse, kus juba varem 
elas ka  tema poolõe pere. Tiia poeg Jaanus Paeväli elas perega Tallinnas. 

Juba Kohtla-Järvel oli Tiia ühinenud Isamaa parteiga ja see tegevus jätkus ka Keilas. Aktiivne tegevus jätkus 
REFS Estonia hüvanguks. Tiiast sai seltsi sekretär, kelleks ta jäi haigusest hoolimata, peaaegu elu lõpuni. 
Temast kui väga heast suhtlejast ja aktiivsest tegutsejast tunnevad puudust paljud filatelistid ja sõbrad üle 
Eesti. 
 
 
 

Ants Kulo (22.07.1932 – 09.11.2019) 
 

Sündis  Vana-Põltsamaa vallas Võhma külas Klõmmi saunas.  Oli Eesti 
majandustegelane ja kollektsionäär. Ta lõpetas 1951. aastal Põltsamaa 
Keskkooli ning 1956. aastal TPI tööstus- ja tsiviilehituse eriala insenerina. Ta oli 
sama kõrgkooli aspirant, kaitses seal 1975. aastal väitekirja ning sai 
majanduskandidaadi kraadi. Ta töötas aastatel 1956–1969 paljudes ametites 
insenerist juhatajani erinevates ehitus- ja kommunaalettevõtetes. Aastatel 
1969–1975 oli ta Eesti NSV Ministrite Nõukogu Asjadevalitsuse referent ning 
aastatel 1975–1977 Desintegraatori direktor. Ta oli aastatel 1977–1988 Ehituse 
Teadusliku Uurimise Instituudi teadusdirektor ja aastatel 1988–1993 töötas Eesti 
NSV TA Majanduse Instituudis, sealhulgas 1989–1993 direktorina. 
Ta osales IME kontseptsiooni koostamises ning oli üks Eesti Panga muuseumi 
rajamise mõtte algatajaid. 
Avaldanud üle 40 artikli ehituse juhtimise täiustamise, tööviljakuse ja 
innovatsiooniga seoses.   
Hobideks oli väärtpaberite kogumine, numismaatika ja filateelia. Osalenud 28 

rahvusvahelisel filateelia näitusel meil ja mujal oma maksumarkide alaste väljapanekutega. Andnud välja 7 
raamatut maksumarkide ning väärt- ja vekslipaberite kohta Eestis, Venemaal ja Rootsis. REFS „Estonia“ 
esimees aastatel 1998-2000. 
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KIRJANDUS 
 

Ahto Tanner - Catalogue “Postage due and postal markings in Estonia 1918-1944” 
 

Kataloog "Juurdemaks ja postimärgised Eestis 1918-1944"  
Eesti postiajaloo käsi-raamat-
kataloog käsitleb põhja-
likumalt teemasid nagu 
juurdemaks, “Venemaalt”, 
“tagasi saatjale”, “välja 
võetud postkastist”, “aadress-
büroosse” ning teisi 
sarnaseid posti märgiseid 
aastatest 1918-1944. Ligi 200 
peamiselt templite ja lipikute 

kujul märgist on reprodutseeritud värviliselt originaalsuuruses 
ning hinnatud 5-palli süsteemis esinemissageduse järgi. Lisaks 
pildid umbes 40-st postisaadetisest koos põhjalike selgitustega. 
Suurem osa materjalist on varem kataloogides käsitlemata. 
Kataloogi tekst on inglise keeles, spiraalköide, A4 formaat, ca 60 
lk. 
 
 
 

 
 
 

 
Nikolai Mandrovski- Venemaa riiklike postimaksevahendite  

spetsialiseeritud kataloog. I osa. 
 

 
340 lk. ISBN 978-5-6040442-
6-1. Tiraaz 500 eksemplari 
Rohke pildimaterjaliga 
kataloog mis sisaldab 
uuemaid põhjalikke uurimisi 
Vene Impeeriumi 
postmarkidest ajavahemikul 
1856-1917. Järgmisel aastal 
saab raamatuga tutvuda 
Eesti Rahvamuuseumi 
raamatukogu filateelia letis. 
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